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Abstract 

Consuming alcohol can affect the mental and physical health, lead to 

addiction and affect the development of the brain before the age of 25. 

Nevertheless binge drinking remains a widespread problem amongst 

university students. Drinking norms in people's surroundings can affect their 

drinking habits. This study aims to understand why students consume alcohol 

and the apprehension of the drinking norm on a campus by doing semi-

structured interviews with eight students who are living on a campus. The 

data is analysed through Theory of Planned behaviour and the focal points 

are injunctive, descriptive norms and associations. The result shows that 

campus students consume alcohol because they think it is fun, it helps them 

socialize and to avoid or let go of stressful things and negative thoughts. We 

can interpret from the interviews that the drinking norm on campus is that 

students are expected to drink alcohol at social events. The result also shows 

that students tend to value the positive effects of drinking alcohol more than 

the negative consequences. The interviewed students had more mutual 

positive associations towards drinking than mutual negative associations 

which implies that drinking norms affects drinking habits and associations 

towards drinking. 
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1 Problembakgrund 

Enligt Socialtjänstlagen 3 kap. 7§ (SFS 2001:453) ska socialnämnden arbeta 

förebyggande för att förhindra missbruk av alkohol och andra 

beroendeframkallande medel. Socialnämnden ska också utföra uppsökande 

verksamhet för att sprida information om konsekvenser av missbruk samt 

vilken hjälp som finns att få till enskilda, grupper och myndigheter (SFS 

2001:453). Riskbruk av alkohol är en av de fyra levnadsvanor som 

involveras av Socialstyrelsens nationella riktlinjer för prevention och 

behandling vid ohälsosamma levnadsvanor då det är en av vanorna som 

bidrar mest till sjukdomsbördan i Sverige (Socialstyrelsen 2018, ss. 7-12). 

Personer som konsumerar alkohol ofta och som intensivkonsumerar löper 

förhöjd risk att utveckla ett alkoholberoende (Sundin, Landberg, Raninen & 

Ramstedt 2015, ss. 43-44). 

 

1.1 Alkoholkonsumtion i Sverige 
I Sverige konsumerar ungefär tre av fyra vuxna (17-84 år) alkohol varje 

månad och 32% av Sveriges vuxna uppgav en riskkonsumtion de senaste 30 

dagarna vid en mätning 2021 (Folkhälsomyndigheten 2022a). Personer som 

har ett riskbruk riskerar att påverka sin omgivning negativt genom 

exempelvis aggressivitet, ekonomiska problem eller känslomässig distans 

(Folkhälsomyndigheten 2022a). Individer som umgås med personer som 

konsumerar mycket alkohol har större risk att utsättas för fysisk skada och 

oönskad sexuell uppmärksamhet (Synnøve & Halkjelsvik 2020, ss. 2305–

2306). 400 000 barn var folkbokförda i samma hem som en vuxen som hade 

ett riskbruk av alkohol 2020. Statistiken visar att det är en stor grupp barn 

som lever i hemförhållanden som kan innebär en förhöjd risk för negativa 
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konsekvenser, som exempelvis emotionell och fysisk frånvaro, till följd av en 

vuxens alkoholkonsumtion (Folkhälsomyndigheten 2022a). 

 

Inom gruppen unga vuxna (16-29 år) uppgav 19 % att de hade en 

riskkonsumtion av alkohol 2021 (Folkhälsomyndigheten 2022b). 

Alkoholkonsumtion innan 25 års ålder ökar risken för skador då hjärnan 

fortfarande utvecklas. Ungdomar har ofta sämre utvecklad förmåga att se 

konsekvenser vilket ökar risken för att råka illa ut till följd av 

alkoholkonsumtion (IQ 2019). Personer i åldrarna 17-29 år löper förhöjd risk 

att utveckla ett beroende av alla substanser (Sundin et al. 2015, ss. 43-44). 

Socialtjänsten ska aktivt förebygga och motverka missbruk av alkoholhaltiga 

drycker bland unga enligt Socialtjänstlagen 5 kap. 1§ 4 p. (SFS 2001:453).  

 

1.2 Alkoholkonsumtion bland studenter 
Negativa känslor och stressande händelser ökar sannolikheten för att en 

person ska konsumera alkohol kortsiktigt. Övergången till universitet innebär 

många sociala stressfaktorer, bland annat ökat grupptryck samt ökat fokus på 

interpersonella och romantiska relationer (Bacon & Engerman 2018, ss. 25-

26). Det sammanfaller med en ökad acceptans för intensivkonsumtion i den 

givna miljön och åldern. Det finns samband mellan intensivkonsumtion och 

kroniska hälsotillstånd, psykiska sjukdomar, problem med studierna, sociala 

problem samt risk för skador och överfall (Landberg & Ramstedt 2021, ss. 

306-311; Hereen, Hingson, Wechslir & Winter 2005, ss. 259–267). Alkohol 

konsumeras ofta för att främja samhörighet, vilket kan leda till att 

alkoholkonsumtion blir en strategi för att minska risken för utfrysning 

(Bacon & Engerman 2018, s. 25-26).  Det finns ett samband mellan den 

ökade stressnivån, studiepress, möjligheten att själv styra sitt liv, 
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tillfredsställelse av studier och berusningsdrickande av alkohol (Bullock 

2004, ss. 81–82).  

 

Alkoholkonsumtionen vid Sveriges universitet och högskolor är generellt 

hög och studenter konsumerar mycket alkohol vid varje tillfälle. Studenter 

löper mycket stor risk att utveckla alkoholrelaterade problem i framtiden 

(Bullock 2004, ss. 70, 81-82). I en undersökning som gjordes med 

mätverktyget AUDIT, som är ett instrument för att identifiera riskfylld 

alkoholkonsumtion, visade resultatet att snittet bland universitetsstudenter 

var långt över gränsen för riskbruk (Ståhlbrandt 2008, ss. 76–84). Det finns 

likheter mellan svenska universitetsstudenters och amerikanska 

collegestudenters alkoholkonsumtion vilket innebär att forskning om 

alkoholkonsumtion på college även blir relevant i en svensk kontext 

(Ståhlbrandt 2008, ss. 76-84).  

 

2 Problemformulering  

Studenter på fyra svenska universitet och högskolor ombads rangordna åtta 

problem från mest allvarligt till minst allvarligt. På alla undersökta 

universitet rankade studenter alkoholkonsumtion som det största problemet. 

25,1% av studenter som deltagit i studien uppgav att de fått sämre fysisk 

hälsa av sitt alkoholanvändande. Studenter som bor i områden med hög 

studenttäthet konsumerar mer alkohol än de som bor i områden med lägre 

studenttäthet och sannolikheten att studenter ska delta i studentevenemang, 

fester och gå till studentpubar är större när studenter bor i områden med 

medelhög eller hög studenttäthet (Bullock 2004, ss. 36-37, 55, 70). Trots att 

studenter har hamnat i allvarliga situationer och att de har erfarit negativa 
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konsekvenser till följd av sin intensivkonsumtion fortsätter studenter att 

intensivkonsumera (Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017, ss. 18-25). 

 

2.1 Alkoholnormer 
Det går delvis att förutsäga en persons alkoholkonsumtionsmönster och 

vanor genom att undersöka alkoholnormen i personens omgivning 

(Livingstone, Young & Manstead 2011, ss. 638–640). Begreppet norm har 

olika definitioner och återfinns i olika teorier genom historien (Baier 2018, s. 

28). Enligt Svenska Akademiens ordbok innebär betydelsen av norm en 

regel, princip eller måttstock som människor rättar sig eller bör rätta sitt 

handlande efter (SAOB 2015). Normer innebär en kollektivt uppfattad 

förväntan samt riktlinjer för vilka beteenden som accepteras av omgivningen 

samt vilka beteenden eller egenskaper grupper eller individer ska ha i ett 

visst sammanhang. De som bryter mot normerna kan uppleva negativa 

konsekvenser från omgivningen. Belöningar eller sanktioner från 

omgivningen är en viktig aspekt i reproduceringen av normer (Baier 2018, 

ss. 27-61). Det är relevant att undersöka hur en grupps normer kan bli 

påtvingade på individer som önskar ingå i gruppen men som ursprungligen 

inte håller med om normerna eller beteendena. Det är viktigt att undersöka 

den aspekten i studier kring hur normer påverkar 

alkoholkonsumtionsmönster (Livingstone, Young & Manstead 2011, ss. 

638–640).  

 

I Sverige finns det en stor samsyn kring att det är accepterat att vuxna dricker 

sig berusade i situationer där det är tillåtet att konsumera alkohol (Dietze, 

Greenfield, Kuntsche, Monteiro, Munné & Room 2019, ss. 651-656). 

Alkoholnormen i Sverige idag innefattar en förväntan på att vuxna och unga 
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vuxna ska konsumera alkohol i sociala sammanhang (IOGT-NTO 2019). 

Bullock (2004, ss. 72-75) skriver att studenter anser att alkohol är en naturlig 

del av studentlivet och Ståhlbrandt (2008, ss. 76-84) skriver att 

alkoholkonsumtionen bland studenter generellt är hög vilket tyder på att 

alkoholnormen bland studenter är att de ska konsumera alkohol. 

 

2.2 Studiens inriktning 
De presenterade studierna har alla använt kvantitativa metoder och inte 

belyst enskilda studenters upplevelser av alkoholkonsumtion och 

alkoholnormen. Det finns därför ett behov av en kvalitativ studie som 

uppmärksammar enskilda studenters upplevelser för att uppnå en fördjupad 

förståelse av varför studenter konsumerar alkohol samt hur studenter på 

alkoholnormen och alkoholkonsumtion. Alkoholkonsumtion bland studenter 

i USA är ett välutforskat område men i Sverige har färre studier gjorts vilket 

visar att det finns ett behov av studier även på svenska universitet. Studenter 

som bor i studenttäta områden tenderar att ha en hög alkoholkonsumtion 

vilket ökar relevansen att studera campusstudenter som bor på ett begränsat 

område i nära anslutning till andra studenter, studentpubar och universitetet. 

Studien utgår därför från studenter som bor på campusområdet tillhörande ett 

medelstort universitet i Sverige där studentbostäder och studentpubar är 

samlade inom campusområdet. 

3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att förstå varför studenter konsumerar alkohol och hur 

studenter ser på alkoholkonsumtion på campus utifrån ett normperspektiv 

genom att besvara följande frågeställningar 

• Hur upplever studenter alkoholnormen på campus? 
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• Vilka positiva och negativa associationer har campusstudenter i 

förhållande till alkoholkonsumtion?  

 

3.1 Avgränsningar 
Studien utgår från 8 campusstudenter som studerar på ett medelstort 

campusuniversitet i Sverige. Avgränsningen har gjorts på grund av studiens 

omfång samt att det valda universitetet har ett campusområde där 

studentbostäder, studentpubar och universitetsbyggnader är samlade på ett 

avgränsat område. Studien är avgränsad till campusstudenter som 

konsumerar alkohol och vi är medvetna om att det endast ger ett 

normperspektiv från de som följer alkoholnormen på campus och inte de som 

avviker från den. Avgränsningen gjordes för att få en fördjupad förståelse 

inom gruppen som konsumerar alkohol samt att omfånget på studien inte var 

tillräckligt stort för att få en tydlig inblick i båda perspektiven. 

 

3.2 Begreppsdefinition 
Campus 

Campus innefattar de byggnader som tillhör ett universitet som exempelvis 

fakulteter och studentlägenheter (William Collins Sons & co 2022). I 

kommande text används begreppet campus som en beskrivning av det 

bostadsområdet de studenter som har intervjuats bor på. Campus innefattar 

lägenheter som ligger nära universitetet (Växjöbostäder).  

Intensivkonsumtion 

Intensivkonsumtion innebär att en person konsumerar 75cl vin, fyra burkar 

(50cl) starköl eller sex burkar (50cl) av medelstark öl vid ett tillfälle 

(Ståhlbrandt 2008, s. 16).  
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Nation  

En nation är en social intresseförening med geografiskt tema som finns på 

campusområdet tillhörande det valda universitetet (Linnékåren u.å).  

Riskbruk 

Riskbruk definieras som två flaskor vin, tio flaskor starköl eller 40 cl 

starksprit per vecka för kvinnor. För män är definitionen för riskbruk tre 

flaskor vin, 15 flaskor starköl eller 60 cl starksprit per vecka (Hedlund 2015). 

Studentliv  

I studien kommer studentliv definieras som de olika sammanhang studenter 

kan vara med och engagera sig i. På det valda universitetet finns det olika 

nationer, studentföreningar, intresseförening samt studentpubar som 

studenter kan vara delaktiga i (Linnékåren u.å). 

Studentpub 

Det finns två studentpubar på det valda universitetets campusområde. Båda 

studentpubarna drivs av studenter som studerar på universitetet (Linnékåren 

u.å).  

Utbildningsförening 

En utbildningsförening är en förening för alla som studerar en viss utbildning 

som finns på det valda universitetet (Linnékåren u.å).  

 

4 Tidigare forskning 

Den tidigare forskningen som har valts för studien presenteras under 

rubrikerna Alkoholnormen, Alkoholkonsumtion bland studenter samt 
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Konsekvenser av alkoholkonsumtion. Studierna som presenteras nedan är 

utförda i Sverige, England, USA samt två studier som undersöker flera olika 

länder. Alla studierna har presenterat resultat med relevans för vår studie. 

Sammanställningen av tidigare forskning syftar till att ge en bild av det 

rådande forskningsläget.  

 

4.1 Sökord och databaser  
För att undersöka alkoholnormen har vi avgränsat sökningarna till studier 

som skriver om alkoholnormer i Sverige eller bland studenter. För att 

undersöka alkoholvanorna bland studenter har vi valt studier från Sverige 

och USA som handlar om studenter då konsumtionsvanorna är liknande 

bland svenska och amerikanska studenter. Vid sökningar kring konsekvenser 

har vi valt studier som handlar om studenters konsekvenser och/ eller 

konsekvenser av intensivkonsumtion då utgångspunkten i studien är 

studenter som intensivkonsumerar.  

 

För att utforska forskningsläget inom studiens område har vi använt oss av 

databaserna; APA psych info, ASSIA, Swepub och Proquest. “Drinking 

norms”, “alcohol drinking pattern”, “Social behavior”, “inclusion”, 

“college”, “heavy drink”, “health consequence”, “student” och “college” är 

exempel på sökord som har använts. Vi har använt oss av Onesearch för att 

hitta de källorna i artiklarna och avhandlingarna som vi ansåg vara relevanta.  

 

4.2 Alkoholnormer 
Livingstone, Young och Manstead (2011) har undersökt hur alkoholnormen 

ser ut i grupper på ett engelskt universitet samt hur studenter tenderar att 
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stänga ute andra studenter som inte identifierar sig med alkoholnormen i 

gruppen. Enligt studiens resultat är hälsorelaterade beteenden, till exempel 

alkoholkonsumtion, summan av mer än individens livsstilsval. 

Hälsorelaterade beteenden grundas också i sociala processer, identiteter och 

normer i grupper (Livingstone. Young & Manstead 2011, ss. 637–638). 

Dietze et al. (2019) undersöker alkoholnormer på en samhällsnivå i 12 olika 

länder och skriver i sitt resultat att de sociala normerna bestämmer ifall det är 

accepterat att konsumera alkohol i en viss situation. Sverige har stor samsyn 

kring att det är tillåtet att dricka sig starkt berusad i alla situationer där 

alkoholkonsumtion anses vara accepterat (Dietze et al. 2019, ss. 651-656).  

 

Studenter som har en positiv inställning till hög alkoholkonsumtion tenderar 

att konsumera mer alkohol när de starkt identifierar sig med en grupp där 

alkoholnormen är måttlig konsumtion. De som identifierar sig starkt med sin 

grupp exkluderar oftare de som inte konsumerar alkohol än de som 

konsumerar alkohol. Medlemmar i en grupp kan skydda gruppnormerna eller 

tvinga på medlemmar gruppnormerna genom att inkludera de som följer den 

och exkludera de som inte gör det. En student som inte konsumerar alkohol i 

ett sammanhang där alkoholnormen är måttlig konsumtion utmanar normen, 

vilket gör att en student som identifierar sig starkt med normen kan göra 

motstånd. Risken för att någon som inte konsumerar alkohol ska bli 

exkluderad är högre i grupper där alkoholnormen är måttlig konsumtion än i 

grupper där alkoholnormen är hög konsumtion (Livingstone, Young & 

Manstead 2011, ss. 645–646).  

 

Bullock (2004) skriver i sin avhandling om studenters alkohol- och 

droganvändning samt problem, attityder, och policys kopplat till 
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alkoholkonsumtion och droganvändning på fyra svenska universitet och 

högskolor. Resultatet presenterar att svenska studenter anser att 

alkoholkonsumtion är en normal del av studentlivet men att de generellt kan 

vara med trots att de inte konsumerar alkohol. Studenter från Lunds 

universitet och Växjös högskola anser i större utsträckning att det är svårare 

att komma in i gemenskapen och hitta nya vänner utan att konsumera alkohol 

(Bullock 2004, ss. 72-75).  

 

Balestrieri, DiGuiseppi, Mejsel, Clark, Ott och Barnett (2018) har jämfört 

studenters sociala nätverk och undersökt om det skiljer sig beroende på om 

studenterna väljer att konsumera alkohol eller inte på ett college i USA. 

Studiens resultat visar att studenter som inte konsumerar alkohol anses vara 

mindre populära och har ett mindre socialt nätverk under första året de 

studerar. Konsekvenser för studenter som inte konsumerar alkohol är bland 

annat att de upplevs som mindre sociala än de som konsumerar alkohol. Den 

sociala faktorn är en av de största anledningarna till att studenter konsumerar 

alkohol (Balestrieri et al. 2018, ss. 862-866). Boyle, Merrill och Carey 

(2020) studerar hur mycket alkohol studenter konsumerar i hemmet, på fester 

och på barer i USA och skriver i sitt resultat att studenter som vill bli 

accepterade av en grupp konsumerar alkohol så ofta som de tror att de andra 

studenterna i gruppen konsumerar alkohol. Studenter tror att andra studenter 

konsumerar mer alkohol än de själva vilket leder till att studenter konsumerar 

mer alkohol än de avsett från början (Boyle, Merrill och Carey 2020, ss. 

1651–1656). 
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4.3 Alkoholkonsumtion bland studenter 
Ståhlbrandt (2008) undersöker i sin avhandling hur svenska studenters 

alkoholvanor ser ut, vad de beror på samt hur de ser ut i jämförelse med 

amerikanska studenter på college. De två vanligaste anledningar till 

alkoholkonsumtion bland studenter är för att minska stress samt att 

konsumera alkohol av sociala skäl. Andra anledningar till alkoholkonsumtion 

är att studenter tycker om smaken av alkohol samt känslan av att vara 

berusad (Ståhlbrandt 2008, ss. 33–48). Nourse, Adamshick och Stoltfuz 

(2017) undersöker hur intensivkonsumtion påverkar studenters psykiska 

hälsa på ett college i USA. Författarna skriver att studenter 

intensivkonsumerar för att de tycker det är kul att vara berusade samt att 

studenter tror att alkoholkonsumtion ökar deras sociala förmåga (Nourse, 

Adamshick & Stoltzfus 2017, ss. 18-25). Bacon och Engerman (2018) 

undersöker hur utfrysning inverkar på alkoholkonsumtion bland studenter på 

ett college i USA. Bland många faktorer som bidrar till intensivkonsumtion 

har stressrelaterade konsumtionsbeteenden visat sig vara särskilt 

problematiska. Att börja på college innebär ökat grupptryck, minskat 

inflytande från föräldrar och större fokus på relationer vilket kan medföra 

ökad social stress (Bacon & Engerman 2018, ss. 25-26). 

 

Det finns en korrelation mellan en students förväntningar på att konsumera 

alkohol och den faktiska konsumtionen. Studenter som har positiva 

förväntningar på alkoholkonsumtionen konsumerar själva mer alkohol. 

Studenter som har höga förväntningar på studierna dricker mindre än de 

studenter som har höga förväntningar på alkoholkonsumtion (Ståhlbrandt 

2008, ss. 33-48). Det finns en högre acceptans för intensivkonsumtion på 

college och alkohol konsumeras ofta i sociala sammanhang där samhörighet 

skapas. Det kan leda till att alkoholkonsumtion blir en strategi för att öka 
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känslan av tillhörighet med andra människor eller för att undvika känslor av 

utfrysning (Bacon & Engerman 2018, s. 26).  

 

Psykisk ohälsa, högre disponibel månadsinkomst, heltidsstudier, att vara i 

början av sina studier, att delta i aktiviteter på campusområdet samt att bo i 

områden med normal eller hög studenttäthet är riskfaktorer för att konsumera 

mycket alkohol (Bullock 2004, ss. 36–37). Studenter tenderar att konsumera 

mycket alkohol där det finns andra studenter, exempelvis på hemmafester, på 

barer eller fester i korridorsrum (Boyle, Merrill & Carey 2020, s. 9).  

 

4.4 Konsekvenser av alkoholkonsumtion 
Dormal, Bremhorst, Lannoy, Lorant, Luquiens och Maurage (2018) 

undersöker hur europeiska studenters livskvalité påverkas av 

alkoholkonsumtion. Författarna skriver att intensivkonsumtion är ett farligt 

konsumtionsmönster som är vanligt bland studenter. Studiens resultat visar 

att det finns ett samband mellan intensivkonsumtion och sämre psykisk samt 

fysisk hälsa. Den försämrade psykiska hälsan innefattar långvariga kognitiva 

konsekvenser och den försämrade fysiska hälsan kan bero på utförande av 

riskfyllt beteende (Dormal et al. 2018, ss. 49-53). Kuntsche, Kuntsche, Thurl 

och Gmel (2017) undersöker konsekvenser och utbredning av 

intensivkonsumtion genom att titta på nyligen publicerade undersökningar 

inom ämnet från olika länder. Författarna skriver att intensivkonsumtion kan 

leda till försämrat minne och minnesluckor (Kuntsche et al. 2017, s. 979).  

 

Studenter på ett college i USA upplever att negativa fysiska konsekvenser av 

intensivkonsumtion är huvudvärk, trötthet, illamående, kräkningar och lägre 
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energinivå. Negativa psykiska konsekvenser av intensivkonsumtion 

innefattar beteendeförändringar, ångest relaterat till beteenden eller 

handlingar som utförts under alkoholpåverkan samt ångestkänslor relaterat 

till riskabla och impulsiva beteenden. Negativa konsekvenser som följer av 

intensivkonsumtion kan även vara att få minnesluckor eller att bli medvetslös 

eller somna (Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017, ss. 18-25).  

 

Intensivkonsumtion kan leda till oönskad och oskyddad sexuell aktivitet samt 

en högre risk att utsätta sig själv och andra för skador genom exempelvis fall 

eller bråk (Kuntsche et al. 2017, ss. 979-980; Nourse, Adamshick & Stoltzfus 

2017, ss. 18-25). Personer som är under alkoholpåverkan riskerar att 

missuppfatta omgivningens beteende som aggressivt i större utsträckning än 

personer som är nyktra (Kuntsche et al. 2017, ss. 979-980). Studenter på ett 

college i USA känner trötthet och har lägre energinivå efter att ha 

konsumerat alkohol vilket också bidrar till sämre studieresultat. Trots att 

studenter har hamnat i allvarliga situationer och de negativa konsekvenser 

som har orsakats av intensivkonsumtion fortsätter studenter att 

intensivkonsumera (Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017, ss. 18-25). 

 

5 Theory of planned behavior (TBP) 

I följande stycke presenteras utvalda delar ut teorin Theory of Planned 

Behavior. Teorin behandlar hur attityd, tid, kontext och normer styr 

människors beteende. Författarna ser normbegreppet som en social press och 

har delat upp normbegreppet i injunctive norms (föreskrivna normer) och 

descriptive norms (beskrivande normer) som de gör skillnad på. 

Genomgående i studien används den svenska översättningen. Samtliga 
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presenterade delar av teorin har använts vid analys av resultatet. Teorin har 

valts baserat på att den bidrar till en förståelse för vad som inverkar på en 

individs beteende. Teorin återfinns i ett flertal tidigare kvantitativa studier 

om alkoholkonsumtion. 

 

5.1 Sociala normer och social press  
Enligt Fishbein och Ajzen (2010, ss. 129-130) påverkar de sociala normerna 

individers beteenden. Författarna ser sociala normer som en social press och 

normerna pressar individer till ett visst beteende. Ju starkare den sociala 

pressen är desto högre sannolikhet är det att intentionen att utföra ett 

beteende formas hos individerna. Social press kan påverka en individs 

beteende även om det inte finns några belöningar eller sanktioner när 

beteendet utförs. Individer kan däremot bli mer motiverad att följa de sociala 

normerna när det kan leda till belöningar eller sanktioner. 

 

5.2 Föreskrivna normer 
Ursprungligen fanns bara subjektiva normer (subjective norms) i teorin. 

Senare gjordes ett tillägg med beskrivande normer. Då bytte subjektiva 

normer namn till föreskrivna normer (Fishbein & Ajzen 2010, s. 131). I 

teorin är föreskrivna normer personers uppfattning om vad andra anser är ett 

lämpligt beteende, inte nödvändigtvis vad andra faktiskt anser är lämpligt 

beteende (Ajzen & Fishbein, 1980, s. 57). Föreskrivna normer är riktade till 

alla i en grupp eller ett socialt sammanhang ditintills att individerna har 

samma sociala roll och position. Även om en individ vet vilka föreskrivna 

normer som är framträdande i en grupp är det inte säkert att hen följer dem. 

Individen behöver själv ha motivation att följa de föreskrivna normer som är 

framträdande. Det spelar även roll för individens motivation till att följa 
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föreskrivna normer vilken makt referenten har, vilket varierar beroende på 

vilket område. Om referenten är en fotbollsspelare så lyssnar individer mer 

på hen i situationer på fotbollsplanen än i köket när det handlar om 

matlagning (Fishbein & Ajzen 2010, ss. 133-138). 

 

5.3 Beskrivande normer 
Enligt Fishbein och Ajzen (2010, s. 132) är beskrivande normer ett sätt för 

individen att se hur andra agerar i en viss situation och sammanhang vilket 

gör att individen antar att det är det beteendet som får individen att passa in. 

Att uppmärksamma hur andra gör och sedan imitera det själv är ett effektivt 

sätt att passa in i en grupp. Individen har ofta en attityd mot beteendet sedan 

tidigare och beskrivande normer kan påverka den attityden utifrån om 

individerna som genomför beteendet blir straffade eller belönade av andra 

när de utför beteendet.  

 

Om individer inte själva har bestämt hur de ska bete sig i en viss situation 

kan individen titta på hur andra gör. Författarna tar upp ett exempel om när 

en student inte vet om hen ska gå på föreläsningar och då kan titta på hur 

studentens vänner gör och följa det. Föreskrivna och beskrivande normer är 

två delar av den sociala pressen. Föreskrivna och beskrivande normer kan 

antingen höra ihop eller gå emot varandra. Ett exempel på motstridigheter är 

ifall ett barns föräldrar röker blir rökning den beskrivande normen medan de 

samtidigt säger till barnet att de inte vill att barnet ska röka, vilket blir det 

den föreskrivna normen (Fishbein & Ajzen 2010, ss. 146-148).   
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5.4 Tid, kontext och studieobjekt 
Enligt Ajzen och Fishbein (1980, ss. 33-34) påverkas beteenden och 

handlingar av vilken kontext, tid och vilket studieobjekt som individer 

befinner sig i och studeras utifrån. Studieobjektet kan vara en enskild sak, till 

exempel ett ölmärke, eller en mer övergripande kategori, till exempel öl. En 

människas beteenden anpassas efter vilket sammanhang individen befinner 

sig i. Vi behöver vara medvetna om vilka tolkningar vi tillskriver vissa 

beteenden och att våra tolkningar inte alltid stämmer överens med hur det 

verkligen är. En person som inte har socker i kaffet går inte nödvändigtvis på 

diet, utan kan välja att dricka kaffe utan socker för att de tycker det är 

godare. 

 

5.5 Associationer och attityder 
Ajzen och Fishbein (1980, ss. 54–55) beskriver attityder till ett beteende som 

summan av en människas generella känslor och uppfattningar om det givna 

beteendet. Attityd till ett beteende betyder huruvida en människa ställer sig 

positivt eller negativt till att ta del av eller utföra ett beteende. Om en 

individs attityd till ett beteende är positivt är sannolikheten större att 

individen kommer utföra beteendet. Ajzen och Fishbein (1980, ss. 63–64) 

skriver att en människas beteende är en effekt av avsikten individen har att 

bete sig på ett visst sätt. Avsikten är i sin tur ett resultat av personens attityd 

gentemot beteendet i kombination med den sociala normen. Individers 

attityder formas under hela livet när händelser skapar positiva eller negativa 

associationer gentemot beteenden. Människor har förmågan att uppleva 5-9 

associationer till ett beteende åt gången. De 5-9 associationerna är de som är 

mest framträdande och de som styr vilken uppfattning och attityd en 

människa har till ett beteende. Ajzen och Fishbein (1980, ss. 68-72) beskriver 

att det finns framträdande associationer både hos enskilda individer och i 
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grupper av människor. De associationer en grupp delar kring ett beteende är 

de gemensamma framträdande associationerna. Genom att undersöka vilka 

associationer som är mest framträdande inom en grupp kan vi förutsäga vilka 

attityder människor i den gruppen har till ett visst beteende samt hur troligt 

det är att människorna i den gruppen kommer utföra beteendet. 

 

6 Metod 

I metodkapitlet som följer presenteras hermeneutiken som 

vetenskapsteoretisk ansats. Kvalitativ metod, semistrukturerade intervjuer, 

kriterieurval, riktad kvalitativ innehållsanalys samt en diskussion kring etiska 

överväganden presenteras även i kommande kapitel. 

 

6.1 Hermeneutiken 
Studien har en hermeneutisk utgångspunkt. Hermeneutiken är från början 

läran om texttolkning. Hermeneutiken utvecklades sedan till en mer generell 

teori om tolkning och förståelse. Filosofen Dilthey ville utveckla 

hermeneutiken utifrån skillnaderna mellan “att förstå” och “att förklara”. Han 

ansåg att naturvetenskapens uppgift var att förklara medans 

humanvetenskapens uppgift var att förstå (Thomassen 2007, ss. 178-181). 

Målet med hermeneutisk forskning är att uppnå förståelse för det studerade 

objektet genom tolkningar snarare än att förklara det. Forskaren kan ta sig an 

forskningsproblemet och tillämpa tolkningar med hjälp av sin förförståelse 

vilket ställer krav på att forskaren kan vara empatisk och förstående för 

processen. Förförståelse i form av tankar, intryck, känslor och kunskap 

forskaren har inom ämnet sedan tidigare ses inom hermeneutiken som en 

tillgång snarare än ett hinder. Hermeneutiker vill förstå helheten i ett problem 



 

 

 

 

Alexandra Airosto 

Sofie Viktorsson 

2SA47e 

Man lever bara en gång 

 

Sida 18 av 83 

 

vilket uppnås genom att växelvis studera delar av problemet och problemet i 

dess helhet (Patel & Davidsson 2019, ss. 32-35).  

 

Studien utgår från hermeneutiken och den insamlade datan har tolkats i syfte 

att skapa förståelse för forskningsproblemet. Materialet har tolkats genom att 

vi har tillämpat vår förförståelse som studenter som bor på ett campusområde 

tillhörande ett medelstort universitet. Under processen har vi varit medvetna 

om att vår förförståelse inte nödvändigtvis stämmer överens med 

intervjupersonernas upplevelse och vi har hanterat det genom att ha ett 

empatiskt och inlyssnande förhållningssätt. För att vår förförståelse inte 

skulle färga intervjuerna har vi haft stor försiktighet i att ställa ledande frågor 

under intervjun. Tillsammans analyserade vi varandra efter varje intervju om 

någon hade ställt en ledande följdfråga för att successivt bli bättre på att inte 

låta våra förutfattade meningar påverka intervjuerna. För att uppnå förståelse 

för varför studenter konsumerar alkohol har vi växelvis studerat delar av 

fenomenet i form av normer och associationer samt helheten kring varför 

studenter konsumerar alkohol.  

 

6.2 Kvalitativ metod 
Den kvalitativa forskningen studerar vilken mening människors liv kan 

tillskrivas under verkliga förhållanden, återger intervjupersonernas synsätt 

och åsikter samt täcker in omständigheter och sammanhang som människor 

lever i (Yin 2013, s. 19). Genom kvalitativa studier synliggörs tankar, 

känslor, intentioner, hur makt opererar, beslutsfattande eller andra fenomen 

som är svåra att förnimma direkt (Ahrne & Svensson 2015, s. 10). Kvalitativ 

forskning kan kritiseras för att vara för subjektiv. Tolkningar av resultatet 

som görs är alltid beroende av den enskilda eller forskaren (Svensson 2015, 
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s. 215). Det är viktigt att ha ett kritiskt förhållningssätt och att vara medveten 

om sina egna förförståelser för att bibehålla ett öppet, teoretiskt och 

fördomsfritt förhållningssätt i analysarbetet av resultatet (Thornberg & 

Forslund Frykedal 2019, s. 61).  

 

Studien utgår från en kvalitativ metod då syftet är att synliggöra studenters 

tankar och upplevelser gällande forskningsproblemet i sammanhang med 

andra studenter på ett campus. Då vi analyserar datan utifrån tidigare 

forskning och teori minskar risken att vår förförståelse färgar analysen.  

 

6.3 Semistrukturerade intervjuer 
I kvalitativa intervjuer finns det inget exakt frågeformulär som forskaren 

behöver följa i varje intervju. Forskaren behöver inte heller uppträda på 

samma sätt i alla intervjuer utan intervjun sker mer som ett samtal (Yin 2013, 

s. 138). Semistrukturerade intervjuer är en form av kvalitativ intervju. Under 

en semistrukturerad intervju har forskaren en intervjuguide där det står vilka 

teman som ska beröras samt olika frågor som ska ställas. Forskaren har även 

möjlighet att under intervjun ställa följdfrågor och behöver inte följa någon 

särskild ordning på frågorna som ställs. Intervjuprocessen inom 

semistrukturerade intervjuer är flexibel och intervjupersonen kan själv svara 

på det som anses relevant utifrån den personliga tolkningen av frågan 

(Bryman 2018, s. 563). Kritik riktas mot intervjuer då datan blir ett resultat 

av ett samtal vid ett visst tillfälle och på en viss plats. Det som sägs kan 

därför ha andra syften än vad det annars skulle haft (Eriksson-Zetterquist & 

Ahrne 2015, s. 53).   
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Datainsamlingen har skett genom semistrukturerade intervjuer. Vid 

upprättande av intervjuguiden operationaliserades syftet till teman och sedan 

formulerades öppna intervjufrågor med viss stöttning av tidigare forskning 

under respektive tema. Vid genomförandet av intervjuerna ställdes 

följdfrågor som var anpassade efter respektive intervjuperson för att få fram 

hur individen upplever fenomenet även utanför intervjusammanhanget. Se 

bilaga 3 för intervjuguide. 

 

6.4 Kriterierurval 
Urvalet i kvalitativa studier görs ofta medvetet genom ett så kallat avsiktligt 

urval. Målsättningen med ett avsiktligt urval är att välja ut intervjupersoner 

som genererar mest relevanta svar för studien (Yin 2013, s. 93). Avsiktligt 

urval kan även benämnas som kriterieurval. Ett kriterieurval utgår från att 

forskaren behöver göra vissa avgränsningar, exempelvis geografisk 

avgränsning som blir ett kriterium för intervjupersonerna. Forskarna väljer 

intervjupersoner utefter de kriterier som behövs för studien (Dalen 2015, s. 

34). Urvalskriterierna i studien är att intervjupersonerna ska vara studenter 

och har intensivkonsumerat minst en gång i veckan de senaste fyra veckorna 

samt att de bor på campusområdet tillhörande det valda universitetet. 

Kriterierna har fastställts baserat på att personer som uppnår kriterierna anses 

kunna generera bra och heltäckande svar på studiens forskningsfrågor.  

 

6.5 Representativitet  
I kvantitativ forskning finns regler för hur representativtitet i urvalet kan 

uppnås. I kvalitativa studier saknas sådana riktlinjer (Eriksson-Zetterquist & 

Ahrne 2015, s. 40). Studien undersöker studenter som bor på campusområdet 

och konsumerar alkohol som en grupp och varken ålder, kön, antal avklarade 
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terminer, civiltillstånd eller socioekonomisk status har tagits i beaktning vid 

urvalet och analysen. Redan vid intervjuer med sex till åtta personer ur 

samma grupp finns viss säkerhet att materialet är oberoende av enskildas 

personliga uppfattningar (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, s. 42) och 

genom att intervjua åtta personer ämnade vi öka representativiteten för 

gruppen campusstudenter. Hälften av intervjupersonerna är tjejer och hälften 

killar med ett ålderspann på 21-30 år vilket representerar en stor del av 

studenterna som bor på campusområdet. Någon mer ingående presentation av 

respektive intervjuperson kommer inte göras med hänsyn till 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet 2017, s. 75). 

 

6.6 Tillvägagångssätt  
För att välja ut intervjupersoner har en förfrågan skickats ut kring deltagande 

i studien i en facebookgrupp för studenter på det valda universitetet. I 

förfrågan fanns en beskrivning av studien samt kriterier för 

intervjupersonerna. Tolv svar inkom under de två första dagarna och de åtta 

som var först med att svara för att boka in en intervju valdes ut. Efter åtta 

intervjuer var inbokade togs förfrågan på Facebook ner. De flesta 

intervjuerna gjordes i grupprum på universitetsbiblioteket men vissa gjordes 

hemma hos intervjupersonerna efter deras önskemål. Intervjuerna varade 

mellan 27-36 minuter med undantag för två intervjuer varav en var 19 

minuter och en var 46 minuter lång. Vid intervjuerna närvarade vi båda men 

vi var samtalsledare på hälften av intervjuerna var.  

 

Ljudet från intervjuerna spelades in på en mobiltelefon för att sedan 

transkriberas. Inga anteckningar fördes under intervjuerna. 

Transkriberingarna gjordes för att kunna göra en noggrann analys av vad 
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intervjupersonerna verkligen hade sagt genom att kunna läsa 

intervjupersoners svar flera gånger vilket enligt Bryman (2018, s. 577) är 

fördelar med att transkribera inspelat material. Vid transkriberingen var det 

vissa ord och meningar som var svåra att höra vilket vi markerade som 

(ohörbart) för att inte återge något som inte stämde överens med det 

intervjupersonen egentligen sa. Vissa småord som “liksom” och 

upprepningar av samma ord flera gånger redigerades vilket Bryman (2018, s. 

581) skriver kan vara nödvändigt vid transkribering. Citaten har sedan 

skrivits ut direkt från det transkriberade materialet och vi har använt 

symbolen […] när delar av meningen eller resonemanget har tagits bort på 

grund av att det har varit upprepningar eller att intervjupersonen har pratat 

om andra saker i samma mening. 

 

6.7 Riktad kvalitativ innehållsanalys 
Studien har utgått från en riktad kvalitativ innehållsanalys för att analysera 

den insamlade datan. I innehållsanalys identifieras, kodas och kategoriseras 

materialet utifrån olika teman som är baserade på syftet i studien. En 

kvalitativ innehållsanalys baseras på forskarens tolkning av materialet då det 

är forskaren som bestämmer teman och vilket material som ingår i vilket 

tema. En riktad kvalitativ innehållsanalys betraktas som deduktiv eftersom 

forskaren är strukturerad i analysen och utgår från förutbestämd tidigare 

forskning och teori vid analys av materialet. Det är redan i hög grad 

förutbestämt vad som ska analyseras i materialet (Isaksson 2021, ss. 283-

287).  

 

Arbetsprocessen har utgått från en deduktiv metod då teman delades upp 

utefter den tidigare forskningen i form av konsekvenser, funktioner samt 
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normer. Kategorier skapades sedan under varje tema utefter gemensamma 

nämnare som fanns i de olika transkriberingarna. Till viss del användes 

tidigare forskning även för att skapa kategorier, framför allt vid 

kategorisering av temat konsekvenser. Normer fick exempelvis kategorierna; 

betydelse för studentlivet, nollning, norm generellt, förväntningar, norm i 

Sverige och verklighet. Se bilaga 4 för kodningsschema. Därefter lästes datan 

utifrån likheter och skillnader i intervjupersonernas berättelse för att 

analyseras efter redan tematiserad tidigare forskning och teori.  

 

6.8 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 
Validitet inom kvalitativ forskning syftar till studiens autencitet eller 

förståelse. Strävan efter validitet i kvalitativ forskning genomsyrar hela 

forskningsprocessen. Gällande datainsamlingen är validiteten starkt kopplad 

till huruvida forskaren lyckas samla underlag för att göra en trovärdig 

tolkning av det som studeras eller inte. I resultatet skapas validitet i 

kvalitativa studier exempelvis genom att belysa mångfald i tolkningen, skapa 

logik i analysen för att kunna relatera delar till en helhet och genom att låta 

andra forskare och intervjupersoner ta del av resultatet. Det är viktigt att 

fånga vad intervjupersonerna vill förmedla utan att förvränga informationen 

med sin förförståelse och sina värderingar. Reliabilitet i kvalitativ forskning 

syftar till att fånga det unika i en situation mot bakgrunden händelsen eller 

upplevelsen finns i. Reliabilitet inom kvalitativ forskning närmar sig 

begreppet validitet och kvalitativa forskare använder ofta endast begreppet 

validitet (Patel & Davidsson 2019, ss. 132-137).  

 

Studien har ämnat öka validiteten och reliabiliteten genom att forskarna har 

haft för avsikt att vara transparenta i forskningsprocessen och dokumenterar 
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varje steg för att läsaren ska kunna ta del av hur författarna till studien har 

gått till väga. Vid tolkning av resultatet har vi som forskare först gjort 

enskilda tolkningar för att sedan diskutera tolkningarna tillsammans. Syftet 

med att diskutera tolkningarna var att frångå subjektiviteten i tolkningarna 

för att producera ett resultat som återspeglar intervjupersonernas upplevelser 

så sanningsenligt som möjligt.  

 

Kritik har riktats till kvalitativa studier för bristen av generaliserbarhet. För 

att nå en generalisering inom kvalitativ forskning kan forskaren använda sig 

av teoretisk generalisering. Det innebär att forskaren försöker relatera sin 

studie till mer allmänna teorier och begrepp för att på så sätt göra empirin 

mer generell och abstrakt (Ahrne & Svensson 2015, ss. 27-28). Studien har 

fokuserat på en teoretisk generalisering genom att tillämpa Theory of 

planned behavior (TPB) vid analysen av resultatet.  

 

6.9 Etiska överväganden 
Utifrån 7–9§ i Lag om etikprövning av forskning som avser människor (SFS 

2003:460) får forskning endast godkännas om den kan utföras med respekt 

för människovärdet, samt att mänskliga rättigheter och frihet skall tas i 

beaktning vid en etikprövning. Individskyddskravet innebär att personer som 

deltar i forskning ska skyddas mot skada och kränkningar. Samtidigt finns 

forskningskravet som innebär att forskning som är allmännyttig bör bedrivas. 

Etiska dilemman inom forskningen sker ofta genom vägningar av dessa två 

krav (Vetenskapsrådet 2017, s. 13).  
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Studiens urval består av studenter som har haft en intensivkonsumtion minst 

en gång i veckan de senaste fyra veckorna. För att ingå i kategorien riskbruk 

behöver studenten konsumera mer alkohol än så. Vissa av studenterna som 

har intervjuats kan befinna sig i ett riskbruk vilket kan vara en risk för 

individen ifall den informationen kommer ut till nutida eller framtida 

arbetsgivare. Frågor som innefattar hur mycket alkohol som 

intervjupersonerna konsumerar ställdes inte under intervjun då det inte är 

relevant för studien. På så sätt kom det inte fram under intervjuerna om 

studenten befann sig i ett riskbruk. Om det hade framkommit under intervjun 

att intervjupersonen befann sig i ett riskbruk hade personen hänvisats till 

Studenthälsan för hjälp och stöttning i det. Studien kan bli allmännyttig 

eftersom den kan öka förståelsen för varför studenter konsumerar alkohol på 

campus. Därför anser vi att nyttan med studien väger tyngre än risken för 

individen som deltar i studien.  

 

6.9.1 Informationskravet 

Informationskravet återfinns i 16§ (SFS 2003:460) och innefattar att 

uppgiftslämnaren och de som deltar i undersökningen ska få information om 

forskaren om vad deras uppgift är samt de villkor som gäller för deras 

deltagande. Forskaren måste även informera om att det är frivilligt att vara 

med och att deltagarna när som helst under studien har rätt att avbryta (SFS 

2003:460). Innan påbörjad intervju lämnades det ut ett informationsblad 

(Bilaga 1) till intervjupersonen där information om studien och deras 

deltagande fanns med. Författarnas uppgifter lämnades ut på 

informationsbladet om intervjupersonen skulle ha några frågor angående 

studien.  
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6.9.2 Samtyckeskravet 

Samtyckeskravet står i 17-19§ (SFS 2003:460) och innebär att forskaren 

måste inhämta deltagarnas samtycke att delta i studien. Om deltagarna väljer 

att avbryta studien får forskaren inte påverka deras beslut eller försöka 

övertyga de att fortsätta sin medverkan (SFS 2003:460). Intervjupersonerna 

fick innan påbörjad intervju skriva på en samtyckesblankett (Bilaga 2) för att 

lämna sitt samtycke att delta i studien. Det står i informationsbladet att 

studien är frivillig och att de får avbryta när som helst utan att lämna en 

anledning till det. Det betonades även muntligt vid genomförandet av 

intervjuerna. 

 

6.9.3 Konfidentialitetskravet 

Försiktighetsåtgärder måste vidtas för att skydda enskilda individens 

privatliv och integritet (Vetenskapsrådet 2017, s. 75). I intervjusammanhang 

är konfintentialitetskravet särskilt viktigt eftersom intervjuperson och 

forskare träffas personligen. Forskaren måste försäkra sig om att uppgifter 

som lämnas av intervjupersonen inte kan härledas tillbaka till individen av 

utomstående vid publicering av resultatet (Dalen 2015, s. 27). Intervjuerna 

spelades in och döptes om till intervjuperson 1-8. Vid transkribering var 

intervjupersonerna döpta till intervjuperson 1-8. Inför analys av resultatet 

slumpades nya nummer från 1-8 ut till alla intervjupersoner vilket även 

återfinns i resultatet. Examinatorer kan ta del av transkriberingarna utan att 

kunna sammankoppla intervjusvar med en intervjuperson. Efter godkänd 

uppsats kommer inspelningarna och transkriberingarna tas bort. 

 

6.9.4 Nyttjandekravet och återförande av resultat 

Nyttjandekravet innebär att de uppgifterna som forskaren har samlat in om 

enskilda endast får användas för forskningen (Bryman 2018, s. 171). Studien 
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kommer endast använda intervjupersonernas intervjusvar för att besvara 

studiens syfte och frågeställningar. Efter intervju och transkribering har 

endast författarna haft tillgång till den insamlade datan om inte 

transkriberingarna efterfrågas av examinator. I sådant fall är syftet endast att 

se över transkriberingsarbetet, inte att ta del av eller använda 

intervjupersonernas svar till annan forskning. I enlighet med 

Etikprövningsmyndigheten (u.å) har intervjupersonerna informerats om hur 

de kan ta del av studiens resultat. I informationsbladet står att de kan ta del 

av den färdiga uppsatsen på DIVA-portal samt att vi kan skicka den via e-

post om de föredrar det. 

 

6.10 Metoddiskussion 
Syftet i vår studie är omformulerat i informationsbladet då vi tog i beaktning 

när vi skrev informationsbladet att vårt syfte för studien kan vara svårt för 

alla att förstå. Campusstudenters syn på alkoholkonsumtion kan tolkas olika 

och vi ville att våra intervjupersoner redan i informationsbladet skulle veta 

mer om vilken typ av frågor de skulle få under intervjun för att säkerställa 

informationskravet (SFS 2003:460). Vi skrev ut att syftet är att fråga om hur 

alkoholvanorna upplevs, konsekvenser för deras hälsa och av vilka 

anledningar som de konsumerar alkohol eftersom det enligt Bryman (2018, s. 

566) är relevant att använda ett begripligt språk som passar 

intervjupersonerna. Titeln vi hade på informationsbladet förändrades också 

då vi valde att ta ett citat från en av intervjuerna som titel i slutändan. 

 

6.10.1 Kvalitativ metod 

Studien utgår från en kvalitativ metod. Det har gett oss en mer fördjupad bild 

av enskildas upplevelser av alkoholnormen och alkoholkonsumtion än vad vi 
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har sett i tidigare forskning då tidigare studier har använt en kvantitativ 

metod. Om studien hade gjorts med en kvantitativ metod hade resultatet 

kunnat generaliseras i större utsträckning och fler respondenter hade deltagit 

Däremot hade enskildas perspektiv och fenomenet i relation till sin kontext 

inte synliggjorts i samma utsträckning (Bryman 2018, s. 217; Patel & 

Davidsson 2019, s. 137). Genom att använda semistrukturerade intervjuer har 

vi kunnat ge resultatet en personlig dimension och intervjupersonerna har 

själva kunnat utforma sina svar på frågorna (Bryman 2018, s. 563). Om 

datainsamlingen hade skett genom enkäter hade resultatet blivit mer 

opersonligt (Bryman 2018, s. 74). Eftersom normer upplevs olika hade 

enkäterna utformats efter hur tidigare forskning beskriver normer, vilket inte 

nödvändigtvis stämmer överens med studenters upplevelse av normer. 

 

6.10.2 Urval 

Vi valde att endast intervjua studenter som konsumerar alkohol vilket gav 

oss en djupdykande bild i varför studenter konsumerar alkohol samt hur de 

upplever alkoholnormen på campus då vi ansåg att de bäst kan svara på 

studiens forskningsfråga (Dalen 2015, s. 34). Om vi hade valt ett urval 

bestående av både studenter som konsumerar alkohol och studenter som inte 

gör det hade vi fått en bild av hur alkoholnormen upplevs av båda grupperna 

och därigenom även fått en bild av hur det är att avvika från alkoholnormen 

på campus. Vi valde att inte ha ett genusperspektiv i studien då vi ser 

studenter som en grupp. Tidigare forskning har visat att män är i större 

riskgrupp att konsumera alkohol bland studenter. Om vi hade valt att ha ett 

genusperspektiv hade vi kunnat få ytterligare en dimension i resultatet genom 

att se om och i så fall hur det skiljer sig mellan männen och kvinnorna i vår 

studie.  
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6.11 Arbetsfördelning 
Vi har valt att göra majoriteten av vårt arbete ihop. Vi har tillsammans skrivit 

all text och reviderat den ihop. Vi har båda varit delaktiga i att leta artiklar 

och böcker som har behövts till uppsatsen. Samtliga intervjuer har båda varit 

med på men vi har haft huvudansvar på hälften var medan den andra 

personen har observerat och kommit med följdfrågor. Vi har transkriberat 

hälften av intervjuerna var och valt vilka intervjuer utefter tid för att det ska 

bli så jämnt som möjligt. Vi har på så sätt lagt ner lika mycket tid och energi 

på uppsatsen för att det ska vara så rättvist som möjligt.  

7 Resultat och analys 

I kommande kapitel presenteras studiens resultat. Resultatet har analyserats 

med hjälp av den forskning som tidigare är presenterad samt teorin Theory of 

Planned Behavior. Intervjupersonerna benämns i resultatet som 

intervjuperson 1-8 och samtliga benämns som hen då vi har valt att inte göra 

någon könsdistinktion och det därför inte är relevant för studiens resultat och 

analys vilket kön personen har. I resultatet presenteras alkoholnormen som 

en norm då vi utifrån det insamlade datamaterialet förstår det som att 

intervjupersonerna pratar om en och samma norm på campus. Vi är 

medvetna om att det kan finnas fler alkoholnormer i intervjupersonernas 

omgivning.  

 

7.1 Föreskrivna och beskrivande normer 
Det finns en samsyn bland intervjupersonerna om att det finns en 

underliggande förväntning på campus att studenter ska konsumera alkohol. 

Intervjuperson 1 och 4 upplever att det är mycket alkohol i början av 

studierna när nya studenter ska integreras i gemenskapen på campus. 

Intervjuperson 1 har studerat några terminer på campus och upplever att de 
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studenter som studerar samma program men första terminen festar mycket 

mer än vad intervjuperson 1 gör i nuläget. Även intervjuperson 6 upplever att 

studenter konsumerar mer alkohol i början av studierna då nya studenter ofta 

har en vilja att skapa nya bekantskaper. Intervjuperson 5 upplever att 

alkoholen är en inkörsport till studentlivet och att studenter träffar nya 

vänner med hjälp av alkoholen.  

 

Jag tänker ju att studentlivet i sig har ju blivit att det kretsar mycket 

kring alkohol. […] Det blir en inkörsport till studentlivet och det är där 

man träffar personer och sen blir det som en liten spiral. Ett moment 

22. För att träffa folk så behöver man alkohol, för alkohol så träffar 

man folk. 

Intervjuperson 5 

 

En framträdande uppfattning bland intervjupersonerna är att de till viss del 

även har förväntningar på sina vänner att de ska konsumera alkohol i olika 

sammanhang. Intervjuperson 5 upplever exempelvis att det uttryckligen 

måste skrivas att det är alkoholfria event för att studenter inte ska konsumera 

alkohol och att det tyder på att studenter generellt upplever en förväntan på 

att de ska konsumera alkohol vid evenemang.  

 

[…] När evenemang eller liknande där det är uttryckligen, skrivet att 

eller sagt att, det är alkoholfritt. Vilket också säger en sak om campus. 

[…] man måste uttryckligen skriva ut att det är ett alkoholfritt 

evenemang och liknande. 

Intervjuperson 5 
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Intervjuperson 1 upplever att studenter sällan reflekterar över sina 

alkoholvanor på campus eftersom det är en så naturlig del av studentlivet. 

 

Nej, men när man pratar om det så här så låter det väldigt skevt det 

alltså, jag reflekterar ju sällan över alkoholvanor och så vidare, 

eftersom det är så naturligt och vanligt här. Så man tänker ju inte på att 

det kanske är konstigt egentligen, men vi är ju studenter och det är så 

här studentlivet ser ut på campus liksom.  

Intervjuperson 1 

 

Det finns en framträdande upplevelse bland intervjupersonerna angående att 

när de har bestämt med sina kompisar att de ska träffas och gå ut en kväll är 

frågan vad de ska dricka snarare än om de ska dricka. Intervjupersonerna 

upplever att det finns en underliggande förväntning inför en utekväll att alla 

ska konsumera alkohol. Intervjuperson 7 upplever att det är självklart att 

studenter ska konsumera alkohol under en utekväll om de inte uttryckligen 

säger att de ska avstå från alkoholkonsumtion. 

 

[…] Det är ju det som är så sjukt egentligen att säger inte en person 

aktivt att nej, men idag ska jag inte dricka på förfesten, men jag är med 

och kommer hänga med ut. Då känns det självklart att man ska dricka 

om man inte aktivt säger att man inte ska det.  

Intervjuperson 7 

 

Intervjuperson 4 berättar att föreningar och nationer erbjuder alkohol eller 

alkoholrelaterade lekar under introduktionsveckan. Intervjupersonen 

upplever att även kåren som är ytterst ansvarig för introduktionsveckan på 

campus har med i beräkningarna att det kommer konsumeras alkohol under 
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introduktionsveckan. Intervjupersonen upplever att det bidrar till en 

förväntning på att det ska konsumeras alkohol, både som ny student men 

även för de studenter som arrangerar introduktionsveckan i de olika 

föreningarna.  

 

Ja introduktionsveckan är ju en väldigt enkel och peka på. Där är ju ett 

konstant flöde av alkohol på hela campus. […] och där tror jag att man 

förväntas både som när man var ny och man blev då introducerad, men 

även nu då när man själv har varit med och introducerat andra är det ju 

väldigt mycket som kretsar runt alkohol därvid. 

Intervjuperson 4 

 

Intervjuperson 4 upplever att introduktionsveckan skapar förväntningar på att 

konsumera alkohol både för de nya studenterna och för de studenter som 

anordnar introduktionsveckan i de olika föreningarna vilket utifrån tidigare 

forskning kan förstås som en social process som kan leda till 

alkoholkonsumtion (Livingstone, Young & Manstead 2011). Ett antal 

intervjupersoner upplever att det finns en förväntan på att nya studenter ska 

konsumera mer alkohol än de som har kommit längre i sina studier. Både att 

vara ny student och att delta i evenemang på campusområdet är riskfaktorer 

för att konsumera mycket alkohol (Bullock 2004), vilket kan leda till att nya 

studenter konsumerar mer alkohol.  

 

Samtliga av intervjupersonerna upplever en underliggande förväntning på 

campus att de ska konsumera alkohol vilket utifrån tidigare forskning kan 

förstås bero på det ökade grupptrycket och den ökade sociala stressen som att 

börja på universitet medför (Bacon & Engerman 2018). Intervjupersonerna 

upplever även att det finns förväntningar inför en utekväll att alla ska 
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konsumera alkohol vilket bekräftar tidigare forskning som skriver att 

studenter konsumerar alkohol på barer och bland andra studenter (Boyle, 

Merrill & Carey 2020).  

 

Enligt Theory of planned behavior är en beskrivande norm det andra i ens 

omgivning gör. Ett bra sätt att passa in i ett nytt sammanhang är att ta efter 

den beskrivande normen. Den föreskrivna normen innebär vad vi tror att 

människor i vår omgivning förväntar sig att vi ska göra. Personer anpassar 

sitt beteende i vissa sammanhang utefter vad de tror andra förväntar sig av 

dem (Fishbein & Ajzen 2010). Intervjupersonernas beskrivning på att 

nationer och föreningar erbjuder alkohol visar för de nya studenterna att på 

campus konsumeras alkohol vilket kan ses som en beskrivande norm. De nya 

studenterna kan använda den beskrivande normen för att förstå hur andra 

studenter beter sig på campus och själva imitera det för att passa in vilket 

leder till att även nya studenter konsumerar alkohol.  

 

Intervjupersonerna upplever en förväntning kopplat till alkoholkonsumtion 

från kåren som ansvarar för introduktionsveckan vilket kan ses som en 

föreskriven norm då både nya och gamla studenter uppfattar att de tror att 

andra anser att de borde konsumera alkohol. Intervjupersonernas upplevelser 

av att det finns en underliggande förväntning på att de ska konsumera 

alkohol vid sociala sammanhang kan förstås som en föreskriven norm då 

intervjupersonerna tror att andra tycker att de borde konsumera alkohol. 

Ytterligare ett exempel som påvisar att det finns en förväntning på att 

studenter ska konsumera alkohol ser vi när studenter antar att alkohol 

kommer konsumeras redan innan frågan har lyfts gällande om studenterna 

ska konsumera alkohol eller inte inför en utekväll. Exemplet kan ses både 
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som en föreskriven norm, eftersom intervjupersonerna antar att andra 

studenter förväntar sig att de ska konsumera alkohol under en utekväll, men 

också som en beskrivande norm eftersom intervjupersonerna har sett att 

studenter brukar konsumera alkohol under en utekväll. Intervjupersonernas 

upplevelse av att både den föreskrivna och den beskrivande normen är att 

studenter ska konsumera alkohol kan bidra till en förståelse för varför 

studenter konsumerar alkohol.  

 

7.2 Tid och kontext 
Ett återkommande mönster bland intervjupersonerna är att de beskriver 

introduktionsveckan som en inkörsport till studentlivet. Intervjuperson 6 

menar att förväntningen att studenter ska konsumera alkohol grundas redan 

under introduktionsveckan då mycket kretsar kring alkoholkonsumtion. 

Intervjuperson 8 menar å andra sidan att introduktionsveckan förvisso kretsar 

mycket kring alkohol, men att det är mer uppdelat så att studenter inte 

behöver konsumera alkohol under alla aktiviteter. Intervjupersonen 8 

upplever dock att en stor del av studentlivet kretsar kring alkohol efter 

nollningsveckan då studentpubarna öppnar upp igen. Intervjuperson 6 och 1 

upplever att alkoholkonsumtion är starkt kopplat till nattklubbar generellt 

och att de tror att det är därför det är så naturligt att studenter förväntar sig att 

det ska konsumeras alkohol på utekvällar.  

 

Nollningen är ju uppgjort för att dricka så man inleder ju hela liksom 

studentlivet med att dricka alkohol. Så det sätter liksom prägel på att 

man ska festa, ska dricka, och då får det nog ganska stor betydelse vare 

sig man är, har festat mycket eller festat lite utan man kommer hit och 

det är liksom hets 

Intervjuperson 6 
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Intervjupersonerna har en samsyn kring att det finns en ökad tillgänglighet 

till alkohol och festande på campus. Tillgängligheten nämns till exempel som 

att det är nära till vänner och pubar på campus, alkohol är billigt på pubarna 

samt att nationerna anordnar resor till Bordershop för att köpa billig alkohol 

varje termin. Intervjupersonerna berättar att pubarna är öppna fyra dagar i 

veckan och att det är gångavstånd till pubarna för de som bor på campus. 

Intervjuperson 6 menar att det bidrar till att normen på campus är att 

studenter förväntas konsumera alkohol, gärna flera dagar i veckan.  

 

Ja alltså normen på campus tänker jag då, liksom vad det vanliga är. 

[…] Men som jag upplevt på campus är normen att man ska festa. 

Gärna onsdagar, fredag, lördag. Det är lite så allting funkar, med 

nationer, med studentpubarna. Det blir liksom lite att normen är att 

man ska dricka alkohol.  

Intervjuperson 6 

 

Intervjupersonerna upplever att tillgängligheten gör att det blir smidigt att 

mötas upp och gå ut tillsammans. Intervjuperson 8 och intervjuperson 5 

berättar om hur de går ut på klubbar tillsammans med sina vänner och köper 

alkohol med folk de träffar där. Intervjuperson 1 upplever att det inte hade 

gått att konsumera alkohol i samma utsträckning som arbetande som det gör 

som student. 

 

[…] Det finns ju uttrycket här att man är inte alkoholist så länge man 

pluggar. För hade man druckit så här mycket hela livet, då hade man 

väl varit en alkoholist. Många dricker ju fyra dagar i veckan liksom. 

Det är ju inte normalt. I verkliga livet hade det aldrig gått när man 

jobbar liksom.  
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Intervjuperson 1 

 

Intervjupersonerna upplever att introduktionsveckan är inkörsport till 

alkoholkonsumtionen på campus. Tidigare forskning visar att en riskfaktor 

för att konsumera mycket alkohol är att vara i början av sina studier vilket 

gör att det kan vara svårt för nya studenter att tacka nej till alkohol framför 

allt under introduktionsveckan (Bullock 2004). Intervjupersoner beskriver en 

ökad tillgänglighet för alkoholkonsumtion på campus i form av att det finns 

studentpubar som har öppet fyra dagar i veckan. I ljuset av tidigare forskning 

kan vi se att det ökar risken för hög alkoholkonsumtion då pubar är en plats 

där studenter tenderar att konsumera mycket alkohol (Boyle, Merrill & Carey 

2020). En annan tillgänglighet som intervjuperson 1 beskriver i citatet ovan 

är att du har möjlighet att styra över din tid mer när du studerar än när du 

jobbar vilket även tidigare forskning visar då universitetsstudenter har 

möjlighet att styra över sitt eget liv (Bullock 2004). 

 

En individs beteende påverkas av vilken tid och kontext individen befinner 

sig i (Ajzen & Fishbein 1980). Intervjupersonerna beskriver 

introduktionsveckan som en begränsad tidsperiod där det förekommer en hög 

alkoholkonsumtion. Intervjupersonerna beskriver också att de upplever en 

ökad tillgänglighet till att konsumera alkohol på campus och under 

studietiden. Några exempel på tillgängligheten som beskrivs är 

studentpubarna som har öppet fyra dagar i veckan samt att det är nära till 

vänner. Att nya studenter börjar konsumera alkohol kan utifrån teorin förstås 

som att campus och introduktionsveckan är en kontext som uppmanar till 

alkoholkonsumtion och att nya studenter därför vill anpassa sig till 

alkoholnormen. Intervjupersonernas resonemang om att tillgängligheten till 
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alkoholkonsumtion ökar då studentpubarna är öppna fyra dagar i veckan kan 

utifrån teorin förstås som att även pubar är en kontext som uppmanar till 

alkoholkonsumtion. Utifrån studiens resultat kan studietiden förstås som en 

begränsad tid som uppmanar till alkoholkonsumtion genom den ökade 

tillgängligheten vilket enligt intervjupersonerna skiljer sig från det verkliga 

livet. 

 

7.3 Sanktioner 
En framträdande uppfattning bland intervjupersonerna är att det finns en 

förväntning inom nationslivet på att studenter som engagerar sig i nationer 

samt studenter som deltar vid evenemang ska konsumera alkohol. 

Intervjuperson 3 upplever att studenter vet att det förväntas att studenter ska 

konsumera alkohol vid deltagande i nationslivet men att de själva kan välja 

att avstå från att vara med samt att studenter som inte konsumerar alkohol 

sällan väljer att delta i nationsevenemang. Intervjuperson 3 beskriver flakdag 

som exempel på ett nationsevent där det finns en underliggande förväntning 

på att det ska konsumeras alkohol.   

 

Flakdag, då tar du med dig 24 enheter och så träffas du tolv så har du 

tolv timmar på dig och dricka alla 24 enheter. Folk förväntar ju sig att 

jag ska vinna den varje gång. 

Intervjuperson 3 

 

Intervjuperson 8 hade inte valt att sitta i en nationsstyrelse om hen hade 

avstått från att konsumera alkohol vilket bekräftar resonemanget 

intervjuperson 3 har gällande att personer som inte konsumerar alkohol 

sällan deltar i nationssammanhang. Intervjuperson 8 upplever att det 
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uttryckligen måste uttalas att det är nolltolerans på alkoholkonsumtion när 

det händer någonting viktigt dagen efter, till exempel praktik, för annars blir 

det påtryckningar att hen ska konsumera alkohol. Intervjuperson 7 upplever 

att det efterfrågas motivering för vad som är viktigare än att konsumera 

alkohol när hen har bestämt sig för att vara nykter en kväll vilket 

överensstämmer med ovanstående resonemang.  

 

Ja och gör man inte det så är det liksom så här bara okej, men vad ska 

du göra imorgon som är så viktigt? Alltså ja, att man då hängs det upp 

på det istället, alltså. Vad har du som är viktigare typ? 

Intervjuperson 7 

 

Flera intervjupersoner upplever att det är accepterat att inte konsumera 

alkohol på campus. Intervjupersonerna berättade också att det är vanligt att få 

frågor som “varför ska du inte dricka?” och kommentarer som “vad du är 

tråkig”. Intervjupersonerna nämner även att det kan bli något umgänget 

skämtar om som följd på att en person väljer att inte konsumera alkohol 

under en kväll. 

 

Om jag inte vill dricka kommer folk respektera det. Det är jag säker på. 

Självklart kommer man ju fråga lite varför och sen mobba lite om det.  

Intervjuperson 5 

 

Även om flera intervjupersoner upplever att det är accepterat att inte 

konsumera alkohol på campus upplever intervjuperson 3 och 4 att det är svårt 

att säga nej och missa saker när deras vänner och bekanta festar. De berättar 

att de ibland konsumerar alkohol för att slippa vara hemma själva. Båda 
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intervjupersonerna upplever att det finns en press att vara med och att de 

tycker det är jobbigt att ligga hemma själva trots att de hade behövt det om 

deras vänner är ute och umgås och konsumerar alkohol.  

 

Men sen tror jag att vissa känner en press att man måste vara med för 

att man är rädd att tappa en umgängeskrets […] Jag tror att man känner 

liksom det kan bli nästan ångestladdat om man skulle sitta hemma 

istället. På grund av liksom att alla andra ska göra, man följer liksom 

flocken på något sätt.  

Intervjuperson 4 

 

Intervjupersonernas berättelser om de kommentarer de får om att de är 

tråkiga när de bestämmer sig för att inte konsumera alkohol en kväll kan ses 

som ett exempel på att studenter som inte konsumerar alkohol anses vara 

mindre populära och mindre sociala (Balestrieri et al. 2018). Vissa 

intervjupersoner upplever att det var svårt att säga nej och att vara hemma 

när de egentligen inte vill konsumera alkohol av olika skäl. I ljuset av 

tidigare forskning kan det förstås bero på att de vill bli accepterade av 

gruppen och att de därför känner ett behov av att konsumera alkohol när de 

tror att andra gör det (Boyle, Merrill & Carey 2020; Bacon & Engerman 

2018) 

 

Intervjuperson 3 upplever att det finns förväntningar på att studenter ska 

konsumera alkohol inom nationslivet och att de som väljer att delta i 

nationslivet är medvetna om att det finns förväntningar på 

alkoholkonsumtion. Intervjupersonen upplever att det är ovanligt med 

studenter som inte konsumerar alkohol inom nationslivet. Tidigare forskning 

bekräftar resonemanget då svenska studenter vid Lunds universitet och 
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Växjö högskola anser att det är svårare att komma in i gemenskapen utan att 

konsumera alkohol (Bullock 2004). Att studenter som inte konsumerar 

alkohol har svårare att komma in i gemenskapen kan förstås som att de 

utmanar alkoholnormen som finns inom nationslivet på campus. Studenter 

som deltar i nationslivet kan förstås som en grupp med måttlig till hög 

alkoholkonsumtion som gruppnorm, vilket ökar risken för att de ska 

exkludera de studenter som inte konsumerar alkohol. De som starkt 

identifierar sig med normen att konsumera alkohol kan då göra motstånd och 

stänga ute normbrytarna från gemenskapen för att bibehålla normen 

(Livingstone, Young & Manstead 2011).  

 

De föreskrivna och beskrivande normerna kan utforma en social press som 

individer följer även om det inte finns några belöningar eller sanktioner 

kopplat till normen (Fishbein & Ajzen 2010). Som tidigare konstaterat 

upplevs både de föreskrivna normerna och de beskrivande normerna på 

campus vara att studenter ska konsumera alkohol. Det kan leda till att 

studenter känner en viss press på att delta i sociala tillställningar och 

konsumera alkohol trots att de inte känner att de orkar eller vill. Pressen kan 

göra att intervjupersonerna är med ändå, även om det inte finns några 

sanktioner om de väljer att stanna hemma. 

 

Om en individ inte följer normen kan det leda till sanktioner och om en 

individ följer normen kan det leda till belöningar. Det är inte alltid det finns 

belöningar eller sanktioner kopplat till en norm men om det finns det är det 

mer motiverande för individen att följa normen. Individer kan även bli mer 

motiverad att följa en föreskriven norm beroende på hur mycket makt 

referenten har inom det området normen finns på (Fishbein & Ajzen 2010). 
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De kommentarer som intervjupersonerna upplever att de får när de väljer att 

inte konsumera alkohol kan förstås som en sanktion. Inom nationslivet finns 

det en social press att konsumera alkohol och studenter som väljer att inte 

konsumera alkohol kan enligt intervjupersonerna ha svårt att delta i 

nationernas evenemang vilken kan förstås som en sanktion av deras val att 

inte konsumera alkohol. Sanktionerna kan vara en orsak till att 

intervjupersonerna är mer motiverade till att följa den beskrivande och den 

föreskrivna normen om att studenter ska konsumera alkohol på campus. 

Nationerna beskrivs av flera intervjupersoner som en plattform för studenter 

att socialisera sig vilket kan förstås som att nationerna har mycket makt inom 

studentlivet. Det kan vara en anledning till att studenter är mer motiverade att 

följa normen att konsumera alkohol inom nationslivet.  

 

7.4 Gemensamma associationer  
En gemensam uppfattning bland intervjupersonerna är att alkoholkonsumtion 

skapar ett socialt sammanhang och är ett sätt att träffa nya människor samt 

att studentlivet hade varit mindre socialt utan alkoholen. På campus upplevs 

alkoholkonsumtion vara en återkommande faktor i sociala sammanhang och 

mycket i studentlivet kretsar kring att studenter ska konsumera alkohol enligt 

intervjupersonerna. Intervjuperson 1 upplever exempelvis att 

alkoholkonsumtion är en självklar del av studentlivet och festerna på campus 

samt att det finns en fin gemenskap som uppkommer genom festandet. 

Förfester benämns som en samlingspunkt där studenter träffas och 

konsumerar alkohol och nya bekantskaper skapas.  

 

[…] men utgångar och sånt är ju ett sätt att eller sammanföra folk på 

campus, liksom så här. Ja, men ska vi gå ut på onsdag eller? Och så 

bara ja, jag träffade en ny vän. Den hänger med liksom och så förfestar 
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man tillsammans och går ut, så alkoholen är kopplat till gemenskap 

skulle jag ändå säga här. 

Intervjuperson 1 

 

Intervjuperson 5 upplever att hen har träffat sitt umgänge genom fester och 

att de stöter på andra gäng i festsammanhang eller på klubbar. Intervjuperson 

6 upplever att alkohol är ett sätt att umgås generellt i Sverige, till exempel 

när folk träffas och äter middag är det vanligt att ta ett glas vin eller en öl till 

maten vilket gruppen i övrigt inte benämner. Intervjupersonen upplever att 

många fina bekantskaper har skapats genom fester på campus.  

 

Man har ju funnit så många fina vänner som man har kvar idag genom 

festerna […] Det är ju väldigt så här bra social interaktion med 

människor när man festar för att många möts och, ofta när folk är 

berusade så kanske man vågar prata lite mer så folk som inte är lika 

framåt, kanske är det. 

Intervjuperson 6 

 

Ett övergripande mönster hos intervjupersonerna är att de upplever att 

studentpubarna bjuder in till att träffa folk samt att det finns förväntningar på 

att alkoholkonsumtion och studentpubarna ska ge en form av social 

stimulering. Intervjuperson 8 upplever att studentpubarna blir som en 

träffpunkt för personer som flyttar till en ny stad. Intervjuperson 3 upplever 

att en av de största fördelarna med att konsumera alkohol är det sociala. 

Intervjupersonen uttrycker att det är roligt att gå ut och känna igen folk och 

träffa folk runt om campusområdet samt att värdefulla relationer som knyts 

på campus kommer följa med även efter studietiden.  
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Att sitta fyra år och plugga dag ut och dag in, utan att få träffa 

människor, och jag tror inte det hade gått så bra för många. Vissa klara 

det, vissa klarar det inte, men jag hade nog inte klarat det. 

Intervjuperson 3 

 

Intervjuperson 4 har ett liknande resonemang om att hen vill lära känna nya 

människor och få social stimulering. Intervjupersonen upplever att folk är 

mer sociala när de är påverkade av alkohol. 

 

Långsiktigt så tror jag mest det handlar om, alltså positiva effekter av 

att man just som sagt lär känna folk och sen kan man absolut lära 

känna folk nykter också. Men jag upplever att folk som är under någon 

grad alkoholpåverkade är lite mer sociala än vad man är som nykter. 

Intervjuperson 4 

 

Det finns en samsyn bland intervjupersonerna om att alkoholkonsumtion är 

ett sätt för personer att våga prata och vara mer sociala. Intervjuperson 7 

upplever att alkoholen gör det enklare att socialisera sig, speciellt för 

introverta personer. 

 

Alltså att man aldrig har pratat med dem och de vågar knappt hälsa om 

man är nykter och sen så när man är full så ska det vara kramar och 

hitan och ditan.  

Intervjuperson 7 

 

Intervjuperson 2 upplever att studenter som är påverkade av alkohol tenderar 

att prata om andra saker än när de är nyktra.  
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Alltså man pratar mer om saker man aldrig hade pratat om man inte 

haft alkohol i kroppen. Jag tror att det öppnar upp till en bättre, ja eller 

en sämre dialog tror jag. 

Intervjuperson 2 

 

Intervjupersonerna är eniga i att de konsumerar alkohol för att det är roligt 

och att de förväntar sig att kvällen ska bli rolig när de ska konsumera 

alkohol. Intervjuperson 8 upplever att det som är roligt med alkohol är att 

slappna av lite, släppa lös och att inte behöva tänka på studierna. 

Intervjuperson 2 upplever att alkohol allmänt gör saker roligare. 

 

[…] alkohol är en typ, en extra grej som gör att det blir roligare. 

Intervjuperson 2 

 

Intervjuperson 6 upplever att det som är roligt med att konsumera alkohol är 

processen med att umgås, göra sig iordning tillsammans och sedan gå ut på 

klubben. Intervjupersonen upplever även att det roligt för att det skapar 

möjligheter för att göra roliga saker tillsammans. Intervjuperson 1 upplever 

att det är roligt att inte veta riktigt vad som kommer hända under kvällen 

samt att allt kan hända på en utekväll, alla möjligheter finns där.  

 

Man tramsar och flamsar med sina kompisar med lite alkohol 

inblandat. 

Intervjuperson 1 
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En framträdande uppfattning bland intervjupersonerna är att 

alkoholkonsumtion är ett bra sätt att släppa tankar på jobbiga eller stressande 

saker men intervjupersonerna använder det på lite olika sätt. Ett mönster hos 

intervjupersonerna är att de använder alkoholen för att släppa stressen kring 

studier och annat i vardagen. Intervjuperson 8 benämner exempelvis den 

obligatoriska ölen som ska konsumeras efter tentamen, även kalla tentaölen, 

för att släppa lös lite, inte tänka på studierna och slappna av. Intervjuperson 1 

längtar ibland till att få konsumera alkohol efter en dag med studier för att få 

koppla bort allt.  

 

[…] men det blir ju så ibland när man är stressad och så kanske man 

pluggar på dagen och så bara längtar till kvällen när man ska få koppla 

bort allt och dricka istället.  

Intervjuperson 1 

 

Ytterligare ett mönster hos intervjupersonerna är att alkoholen används för 

att släppa negativa tankar och glömma problem. Intervjuperson 6 benämner 

att det är destruktivt att konsumera alkohol för att glömma problem i 

vardagen och försvinna bort för en stund men att det är skönt att bli påverkad 

och inte tänka på de jobbiga sakerna.  

 

Man gör någonting lite alltså annorlunda, så sätt och det är många 

gånger kanske därför man blir liksom jättepackad för att man bara 

känner nu fuckar vi ur och så blir vi svinpackade för att dels för att det 

är kul men också för att glömma lite, ja, men olika plugg och sådana 

grejer som kan tynga ner en som kan vara lite jobbigt, i vardagen. 

Intervjuperson 6 
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Intervjuperson 4 använder alkoholen för att komma ut och göra något roligt 

istället för att sitta hemma och tänka på det som känns jobbigt.  

 

Ja man inte vill sitta hemma och tänka på det liksom om det är 

någonting som är jobbigt och så vidare, utan då är det bättre att gå ut 

och skjuta på de problemen lite till dagen efter istället. 

Intervjuperson 4 

 

En gemensam uppfattning i gruppen av intervjupersoner är att bakfylla är en 

konsekvens av att konsumera alkohol men symptomen av bakfyllan skiljer 

sig mellan intervjupersonerna. Ett framträdande mönster hos 

intervjupersonerna är upplevelsen av trötthet dagen efter alkoholkonsumtion. 

Intervjuperson 4 beskriver som exempel att hela dagen efter 

alkoholkonsumtion försvinner då hen ligger i sängen och inte orkar göra 

någonting. Intervjuperson 1 upplever trötthet och illamående efter att ha 

konsumerat alkohol.  

 

Jag mår illa, ibland ont i huvudet, men oftast mår illa liksom kan inte 

äta. Trött, ligger i sängen. Kollar film och bara allmänt seg liksom.  

Intervjuperson 1 

 

Illamående är ett symptom som intervjupersoner upplever som en av de 

värsta konsekvenserna dagen efter de har druckit alkohol och intervjuperson 

7 berättar att hen inte kan äta dagen efter på grund av illamående. 

Intervjuperson 3 upplever också att illamående är ett symptom som infinner 

sig dagen efter alkoholkonsumtion. 
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Jag kan få bakfylla där jag spyr i 11 timmar. Jag kan få bakfyllor där 

jag bara är trött. Jag kan få bakfyllor när jag sover till 9 på kvällen. 

Ibland blir jag inte alls bakfull. Det är väldigt olika.  

Intervjuperson 3 

 

Några intervjupersoner upplever ibland att de vaknar upp dagen efter och 

känner sig lite sjuka. Intervjupersoner 1 och 7 upplever att träning på gym 

påverkas negativt av alkoholkonsumtion. Intervjupersonerna upplever att de 

blir orkeslösa efter att de har konsumerat alkohol och att det gör att de inte 

orkar träna lika bra samt att kroppen bryts ner och att det påverkar 

muskeluppbyggnaden.  

 

[…] för jag tränar rätt mycket också och då är det liksom så här 

träningen, man känner ju att den förstörs […]. Man blir ju svagare i 

kroppen på ett sätt. Alltså man orkar ju inte som man hade orkat om 

man inte hade druckit. 

Intervjuperson 7 

 

Resultatet visar att intervjupersonerna upplever att alkoholkonsumtion är en 

självklar del av studentlivet vilket också är en generell uppfattning bland 

studenter enligt tidigare forskning (Bullock 2004). Samtliga intervjupersoner 

upplever att alkoholen är ett bra sätt att skapa ett socialt sammanhang och för 

att skapa en möjlighet att träffa nya människor vilket stämmer överens med 

tidigare forskning som beskriver att studenter konsumerar alkohol av sociala 

skäl och för att öka känslan av samhörighet (Ståhlbrandt 2008; Bacon & 

Engerman 2018). I ljuset av tidigare forskning blir det en cirkel då studenter 
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ofta konsumerar alkohol i sociala sammanhang och även använder alkoholen 

som en strategi för att skapa kontakter (Bacon & Engerman 2018).  

 

Enligt tidigare forskning anses studenter som inte konsumerar alkohol vara 

mindre sociala (Balestrieri et al. 2018). Det är en uppfattning som även delas 

av intervjupersonerna då de upplever att alkoholen hjälper studenter att våga 

prata mer, speciellt med personer de inte känner sedan tidigare. Tidigare 

forskning bekräftar att studenter konsumerar alkohol för att de tror att det 

ökar deras sociala förmågor (Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017). 

Intervjupersonerna beskriver att de använder alkohol för att det är skönt att 

koppla bort stress och andra negativa känslor vilket enligt tidigare forskning 

är en vanlig orsak till att studenter dricker alkohol samt en faktor som ökar 

sannolikheten till att en person ska konsumera alkohol (Ståhlbrandt 2008; 

Bacon & Engerman 2018).  

 

Intervjupersonerna berättar att de konsumerar alkohol framför allt för att det 

är roligt och att de innan de ska konsumera alkohol förväntar sig att det 

kommer bli en rolig kväll. Utifrån tidigare forskning kan det ses som en 

positiv förväntan på alkoholkonsumtion vilket ökar sannolikheten att alkohol 

kommer konsumeras (Ståhlbrandt 2008). Tidigare forskning har också 

kommit fram till att studenter intensivkonsumerar för att det är roligt att vara 

berusad (Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017).  

 

Intervjupersonerna upplever att de blir bakfulla när de har konsumerat 

alkohol vilket enligt tidigare forskning är en vanlig konsekvens av 

alkoholkonsumtion (Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017). Alkohol kan 
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även påverka den fysiska hälsan (Dormal et al. 2018) vilket några 

intervjupersoner bekräftar genom deras upplevelse av hur träning på gym 

påverkas negativt av alkoholkonsumtion. Intervjupersonernas berättelser 

visar på att bakfylla upplevs på flera olika sätt men att bakfylla inte är en 

anledning till att avstå från att konsumera alkohol igen.  

 

En grupp kan ha 5-9 gemensamma framträdande associationer som bidrar till 

att forma vilken attityd gruppen har till ett visst beteende. Genom att 

undersöka vilka gemensamma framträdande associationer en grupp har samt 

om de är positiva eller negativa kan vi förutspå hur troligt det är det gruppen 

utför ett visst beteende (Ajzen & Fishbein 1980). 

 

Gruppen av intervjupersoner har en samsyn kring att alkoholkonsumtion 

underlättar för att skapa ett socialt nätverk, gemenskap och att träffa nya 

personer på campus. Det finns även ett samförstånd i gruppen kring att 

alkoholkonsumtion underlättar vid socialisering och att det hjälper de själva 

och andra att våga prata mer och öppnar upp för andra konversationer än de 

har när de är nyktra. Gruppen har en enighet kring att alkoholkonsumtion är 

någonting som de associerar med att ha roligt och att det underlättar för 

intervjupersonerna när de behöver släppa negativa tankar och stress från 

vardagen. Intervjupersonerna är överens om att de blir bakfylla dagen efter 

de har konsumerat alkohol men att symptomen varierar mellan de olika 

individerna vilket kan förstås som att bakfylla är gemensam negativ 

association till alkoholkonsumtion som gruppen delar.  
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Utifrån intervjupersonernas resonemang kan vi urskilja fyra positiva 

gemensamma framträdande associationer och en negativ gemensam 

framträdande association för gruppen gentemot alkoholkonsumtion. Det visar 

att intervjupersonerna i gruppen med stor sannolikhet har en positiv attityd 

till alkoholkonsumtion vilket kan förstås som en anledning till varför de 

konsumerar alkohol.  

 

7.5 Personliga associationer 
Intervjuperson 2 upplever att alkohol smakar gott. Ingen av de andra 

intervjupersonerna nämnde någonting om att alkohol i sig smakade gott utan 

beskrev andra positiva effekter av alkoholen. Intervjuperson 1, 3, 7 och 8 är 

överens om att alkoholen hjälper de att släppa kontrollen. Intervjuperson 8 

berättar exempelvis att alkoholen underlättar för att kunna slappna av och 

göra saker utan att tänka, vilket intervjupersonen upplever som både positivt 

och negativt. Intervjuperson 3 och 7 upplever att de göra saker de inte hade 

gjort nyktra när de konsumerar alkohol.   

 

Ja, men när Storm kommer på och man slänger av sig tröjan och så där 

mitt på dansgolvet, det är la inte så här jättesmart i just nuet, men det är 

rätt kul efteråt.  

Intervjuperson 3 

 

Intervjuperson 6 berättar att det finns studenter på campus som ofta 

konsumerar för mycket alkohol så att de somnar, inte kan kontrollera sig 

själva eller inte kommer ut. Det finns även individer som konsumerar så 

mycket alkohol att de inte kan prata, inte kan stå själva och kräks. 

Intervjuperson 6 upplever att det får en att ifrågasätta sina egna och sina 
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vänners alkoholvanor när sådant händer. Intervjuperson 7 beskriver att hen 

själv har varit en person som kräks mycket på fyllan men nu istället har 

börjat somna överallt. Intervjuperson 8 berättar om en situation där hen hade 

konsumerat alkohol och skulle luta sig mot en vägg men missade väggen och 

föll till golvet istället. Intervjuperson 6 berättar om en situation där hen var 

tvungen att ringa 112 då en vän var medvetslös till följd av 

alkoholkonsumtion.  

 

Jag har ifrågasatt mig själv lite, varför jag vill bli så jäkla packad, inte 

komma ihåg någonting och göra konstiga grejer och så här vad är det 

som är kul med det? 

Intervjuperson 6 

 

Intervjuperson 4 upplever generellt att det finns mindre energi och att det är 

svårare att ta till sig bland annat föreläsningsmaterial efter perioder med hög 

alkoholkonsumtion. Intervjupersonen upplever att det blir svårare att studera 

vilket kan leda till att anledningen till att vara på universitetet till viss del går 

förlorad. Intervjuperson 1 upplever att det är svårare att minnas saker och att 

minnet har blivit sämre sedan hen flyttade till campus och började 

konsumera mer alkohol. Intervjuperson 1 upplever även trötthet och generell 

orkeslöshet dagen efter att alkohol har konsumerats vilket leder till 

svårigheter att studera. 

 

[…] man tappar ju hjärnceller har man ju märkt sen man började här. 

Mitt minne. Så dåligt.  

Intervjuperson 1 
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Intervjuperson 8 och intervjuperson 3 upplever att deras studier har blivit 

negativt påverkade av deras alkoholkonsumtion men till skillnad från 

ovanstående beror det inte på tröttheten utan snarare att de har valt att festa 

istället för att studera. Intervjupersonerna upplever att festandet har lett till att 

de inte har klarat av vissa tentamina. 

 

Då var jag väldigt fast i den här festbubblan och jag insåg väl det när 

jag kuggade min första tenta och kuggade den igen och till slut så hade 

jag bara ett försök på min kvar att klara den tentan […]. Då insåg jag 

att då kan ju inte jag fortsätta så här är inte hållbart.  

Intervjuperson 8  

 

Intervjuperson 6 upplever att en negativ aspekt av alkoholkonsumtion är att 

det är dyrt och att det egentligen är konstigt att studenter konsumerar så 

mycket alkohol eftersom det kostar pengar. Intervjuperson 8 och 3 beskriver 

att de själva har valt att festa istället för att studera. Intervjuperson 8 berättar 

att det kan leda till ekonomiska konsekvenser i form av indraget CSN som i 

sin tur gör det svårt att delta i aktiviteter då det inte finns några pengar.  

 

När man väljer att gå ut och supa istället för att plugga […] så kommer 

man inte in på den här kursen, så blir man återbetalningsskyldig till 

CSN och man får inget CSN […]. 

Intervjuperson 3 

 

Intervjuperson 8 beskriver en situation som heter insup till styrelse där några 

studenter konsumerar mycket alkohol för att lära sig varandras 

konsumtionsgränser samt för att se hur andra reagerar vid hög 

alkoholkonsumtion. Intervjupersonen upplever att det är mycket 
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påtryckningar i sådana situationer och att det kan leda till konflikter, 

missförstånd och att folk blir ledsna. Intervjuperson 6 upplever att alkohol 

har varit en bidragande faktor i alla konflikter sedan studietiden inleddes. 

Intervjupersonen upplever att alkohol gör så att känslor förstoras upp, 

uttalanden och handlingar förvrängs samt att människor riskerar att säga eller 

göra saker de inte kan stå för sedan. Det finns en upplevelse av att risken för 

missförstånd ökar och att det är en av anledningarna till att konflikterna har 

uppstått. 

 

Det blir mycket missförstånd. Det blir liksom, ja saker förstoras upp 

och så att, jag tror att allt liksom drama som jag har varit inblandad i 

[…] då har alltid alkohol var inblandat […] man missförstår varandra, 

man förstorar grejer, saker och ting förvrängs. 

Intervjuperson 6 

  

Det var endast en av de åtta intervjupersonerna som nämnde att 

alkoholkonsumtionen påverkade det psykiska måendet. Resterande 

intervjupersoner nämnde ingenting om att alkoholkonsumtion påverkar deras 

psykiska välbefinnande.  

 

[…] då påverkas ju ens hälsa och ens psyke liksom och ens självbild 

och självförtroende. 

Intervjuperson 8 

 

Endast en intervjuperson berättade att alkohol är gott, vilket enligt tidigare 

forskning är en av de vanligaste anledningarna till att individer konsumerar 

alkohol (Ståhlbrandt 2008). Det tyder på att resterande intervjupersoner 
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konsumerar alkohol av andra skäl, till exempel för att släppa kontrollen. 

Intervjupersonerna berättar att deras vänner ibland konsumerar så mycket 

alkohol att de inte kan kontrollera sig själva vilket tyder på att vännerna utför 

ett riskfyllt beteende kopplat till alkoholkonsumtion (Dormal et al. 2018). 

Intervjupersonernas berättelse om vänner som åker ambulans på grund av 

medvetslöshet och att en intervjuperson missade väggen och ramlade under 

alkoholpåverkan bekräftat tidigare forskning om att alkoholkonsumtion kan 

leda till fysiska skador (Kuntsche et al. 2017). Intervjuperson 6 upplever att 

det har varit mycket konflikter och missförstånd när alkohol har varit 

inblandat vilket kan förstås genom att individer som är alkoholpåverkade 

oftare missuppfattar omgivningens beteende än individer som är nyktra 

(Kuntsche et al. 2017).  I tidigare forskning benämner ett par studier att 

intensivkonsumtion kan leda till oönskad sexuell aktivitet (Kuntsche et al. 

2017; Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017). Oönskad sexuell aktivitet är 

ingenting som intervjupersonerna i den här studien benämner.  

 

Tidigare forskning skriver att en konsekvens av alkoholkonsumtion bland 

studenter är att studieresultaten och studierna generellt påverkas negativt 

(Landberg & Ramstedt 2021; Hereen et al. 2005; Kuntsche et al. 2017). 

Intervjupersonerna bekräftar tidigare forskning när de berättar att de är för 

trötta för att studera dagen efter en utekväll, att de väljer att festa istället för 

att studera eller att de upplever att perioder med mycket alkoholkonsumtion 

gör att det blir svårare att studera. Ett par av intervjupersonerna upplever att 

deras minne och kognitiva förmågor har påverkats negativt, speciellt efter 

perioder med hög alkoholkonsumtion. Långvariga kognitiva konsekvenser är 

en känd konsekvens av alkoholkonsumtion (Kuntsche et al. 2017). En 

intervjuperson upplever en tydlig försämring av minnet sedan studietiden 

började vilket tyder på långvariga kognitiva konsekvenser som kan uppstå av 
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alkoholkonsumtion (Dormal et al. 2018). Tidigare studier har visat att 

studenters alkoholkonsumtion påverkar deras livskvalité negativt och att det 

kan ge ökade känslor av ångest (Dormal et al. 2018; Nourse, Adamshick & 

Stoltzfus 2017) men det är inget som har varit framträdande i den här 

studien.   

 

En individs attityd till ett beteende beror på vilka associationer individen har 

till beteendet. En individ kan uppleva 5-9 framträdande associationer till ett 

beteende och om det är flest positiva eller negativa avgör vilken attityd 

individen har till beteendet. De enskilda positiva och negativa 

associationerna kan påverka individens attityd till alkoholkonsumtion om de 

ingår i de 5-9 framträdande associationerna (Ajzen & Fishbein 1980). Några 

av intervjupersonerna associerar alkoholkonsumtion med att släppa 

kontrollen och en intervjuperson associerar alkoholkonsumtion med att det 

smakar gott. Det visar på att det finns personliga positiva associationer 

kopplade till alkoholkonsumtion som inte är gemensamma för gruppen men 

ändå kan vara en anledning till den enskildes konsumtion. 

 

Utifrån intervjupersonernas resonemang kan vi se att de negativa 

associationerna som individerna har till alkoholkonsumtion skiljer sig. Vissa 

av intervjupersonerna beskriver att de har fått negativa ekonomiska 

konsekvenser av sin alkoholkonsumtion medan vissa upplever att deras 

studier blir påverkade. En del av intervjupersonerna benämner att 

alkoholkonsumtion kan leda till missförstånd samt att det kan leda till att de 

själva eller deras vänner utsätter sig för fara när de konsumerar alkohol. 

Svårt att komma ihåg saker och sänkt förmåga att koncentrera sig är även 

negativa associationer som intervjupersonerna benämner.  
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7.6 Norm och attityder 
Intervjupersonerna fick frågan om de upplevde att de negativa 

konsekvenserna eller de positiva effekterna av alkoholkonsumtion väger 

tyngst för dem. Det var en framträdande uppfattning bland 

intervjupersonerna att de positiva effekterna överväger de negativa 

konsekvenserna. Flera intervjupersoner svarade att de vet att de negativa 

konsekvenserna egentligen väger tungt men att de positiva effekterna ändå 

överväger i dagsläget. Intervjuperson 1 upplever att de negativa 

konsekvenserna egentligen väger tyngst men att det beror på från gång till 

gång. Intervjuperson 1 menar att om utekvällen har varit lyckad kan det vara 

värt att vara lite bakis och tappa minnet. Intervjuperson 7 upplever att de 

positiva effekterna varar mycket kortare än de negativa konsekvenserna men 

att de positiva ändå väger tyngre.  

 

Ja alltså, det positiva varar ju mycket kortare än vad det negativa 

liksom håller i efteråt, känner jag, men ändå så kan man taggas till två 

dagar efter att man har druckit igen […]. 

Intervjuperson 7 

 

Tidigare forskning skriver att studenter fortsätter intensivkonsumera trots de 

negativa konsekvenserna (Nourse, Adamshick & Stoltzfus 2017). 

Ovanstående resonemang om att intervjupersonerna anser att de positiva 

effekterna väger tyngst kan bidra med en ökad förståelse till varför studenter 

fortsätter att intensivkonsumera.   
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En attityd till ett beteende formas av ifall de 5-9 framträdande 

associationerna är negativa eller positiva (Fishbein & Ajzen 2010). Som 

tidigare konstaterat har gruppen fyra framträdande gemensamma positiva 

associationer och en framträdande gemensam negativ association vilket 

innebär att individerna i gruppen med stor sannolikhet har en positiv attityd 

till alkoholkonsumtion. Den positiva attityden kan förstås vara anledningen 

till att intervjupersonerna anser att de positiva effekterna av 

alkoholkonsumtion väger tyngre än de negativa konsekvenserna. Den 

positiva attityden till alkoholkonsumtion ökar även sannolikheten att 

individerna i gruppen kommer utföra beteendet.  

 

Enligt Theory of planned behavior blir en individ mer motiverad att följa 

normen när det kan leda till belöningar att följa normen och sanktioner om en 

individ inte följer normen (Ajzen & Fishbein 1980; Fishbein & Ajzen 2010). 

Intervjupersonernas beskrivningar visar på att det medföljer belöningar med 

alkoholkonsumtionen i form av att du upplevs mer social av andra samt att 

du kan delta i bland annat evenemang, nationsstyrelser och 

introduktionsveckan där studenter förväntas konsumera alkohol. 

Intervjupersonerna upplever sanktioner genom exempelvis kommentarer om 

att de är tråkiga, frågor om varför de inte ska konsumera alkohol samt att det 

blir svårare att delta vid evenemang om de inte konsumerar alkohol. 

Intervjupersonernas resonemang kan förstås som att alkoholnormen på 

campus förstärks genom belöningar om de väljer att konsumera alkohol och 

sanktioner om de inte gör det.  

 

Ju starkare normen är desto högre är sannolikheten att den formar intentioner 

hos individer i gruppen att utföra beteendet (Ajzen & Fishbein 2010). Utifrån 
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resultatet kan vi se att de negativa associationerna till alkoholkonsumtion 

skiljer sig mer än de positiva inom gruppen av intervjupersoner. 

Intervjupersonernas positiva attityd till alkoholkonsumtion och gruppens 

samsyn kring de positiva associationerna kan förstås bero på att 

alkoholnormen på campus är stark och på så sätt har format individens 

intentioner till att konsumera alkohol. Att alkoholnormen på campus är stark 

kan förstås bero på de belöningar och sanktioner som finns kopplade till 

normen som nämns i ovanstående stycke.  

8 Slutsatser och diskussion 

I kommande stycke presenteras slutsatser utifrån studiens syfte och 

frågeställningar följt av en diskussion utifrån tidigare forskning. 

Generaliseringsanspråk och förslag på hur det kan forskas vidare inom ämnet 

presenteras också.  

8.1 Slutsatser 
Syftet med studien var att förstå varför studenter konsumerar alkohol och hur 

studenter ser på alkoholkonsumtion på campus utifrån ett normperspektiv 

genom att besvara följande frågeställningar 

• Hur upplever studenter alkoholnormen på campus? 

• Vilka positiva och negativa associationer har campusstudenter i 

förhållande till alkoholkonsumtion?  

 

Intervjupersonerna upplever alkoholnormen på campus som att studenter 

förväntas konsumera alkohol för att kunna ta del av studentlivet. 

Campusområdet och studietiden kan utifrån intervjupersonernas upplevelse 

förstås som en tid och en kontext som ökar tillgängligheten för 
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alkoholkonsumtion och på så sätt möjliggör reproducering av alkoholnormen 

på campus. Intervjupersonerna upplevelser att det är svårare att delta i sociala 

aktiviteter och att de kan få negativa kommentarer om de inte konsumerar 

alkohol. Det kan förstås som att avvikande från alkoholnormen leder till 

sanktioner vilket gör att studenter blir mer motiverade att följa 

alkoholnormen. Intervjupersonerna har en samsyn kring att de lägger mer 

tyngd vid de positiva effekterna än de negativa konsekvenserna av 

alkoholkonsumtion vilket kan förstås som att alkoholnormen på campus är 

stark och därför kan påverka individers intentioner att konsumera alkohol.  

 

De positiva associationerna intervjupersonerna har i förhållande till 

alkoholkonsumtion på campus är att det skapar gemenskap och sociala 

sammanhang, det är roligt, studenter vågar vara mer sociala, 

intervjupersonerna kan släppa negativa tankar och stress, släppa kontrollen 

och att alkohol är gott. Intervjupersonerna är alla överens om att bakfylla är 

en negativ association i förhållande till alkoholkonsumtion men deras 

upplevelser visar att bakfyllan tar sig uttryck på olika sätt beroende på 

person. Intervjupersonerna upplever även missförstånd, försämrat minne, 

påverkan på den psykiska hälsan, sämre studieprestationer och att utsätta sig 

själv för fara som negativa association i förhållande till alkoholkonsumtion.  

 

Utifrån studiens resultat kan vi förstå att studenter konsumerar alkohol för att 

alkoholnormen på campus är stark samt att studenter har fler gemensamma 

associationer som är positiva än negativa i förhållande alkoholkonsumtion. 

Studiens resultat visar på att campusstudenter ser på alkoholkonsumtion som 

något positivt och att alkoholkonsumtion är en naturlig och viktig del av 

studentlivet. Utifrån ett normperspektiv kan studenters positiva syn på 
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alkoholkonsumtion förstås bero på att alkoholnormen på campus är stark 

vilket kan forma studenters associationer och intentioner i förhållande till 

alkoholkonsumtion. 

 

8.2 Diskussion utifrån tidigare forskning 
Tidigare forskning fokuserar på hur mycket alkohol studenter konsumerar, 

vart studenter konsumerar alkohol, varför studenter konsumerar alkohol samt 

vilka konsekvenser som medföljer vid alkoholkonsumtion. Den här studiens 

resultat skiljer sig från tidigare forskning då den fokuserar på studenters 

upplevelser av alkoholkonsumtion med ett perspektiv som utgår från 

alkoholnormen. Resultatet visar att studenter ser positivt på 

alkoholkonsumtion och nämner mer positiva effekter av alkoholkonsumtion 

än negativa vilket kan vara ett tecken på att även deras tankesätt påverkas av 

alkoholnormen och det har inte framkommit i tidigare forskning.  

 

Slutsatsen på studiens andra frågeställningen bekräftar tidigare forskning om 

att studenter bland annat associerar alkoholkonsumtion med att det är roligt 

och att det skapar gemenskap. Det presenterade resultatet ger en mer 

djupdykande och personlig bild av vad som exempelvis gör 

alkoholkonsumtion roligt än vad tidigare forskning har fått fram genom 

kvantitativa studier. Tidigare forskning säger att studenter tror att deras 

sociala förmågor förbättras när de druckit alkohol vilket vårt resultat visar 

kan bero på att intervjupersonerna upplever att de själva och andra studenter 

vågar prata mer under påverkan av alkohol. Exemplet visar på att det är 

viktigt att belysa enskilda individers perspektiv på saker för att få ytterligare 

förståelse för vad kvantitativ forskning kan fastställa med statistik. Studiens 

resultat bekräftar att studenter upplever många av de negativa 
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konsekvenserna som tidigare forskning har framställt, exempelvis att alkohol 

kan leda till illamående dagen efter. Resultaten har visat att vilka 

konsekvenser en person får av sin alkoholkonsumtion är olika från person till 

person. Frågan tidigare forskning har ställt är varför studenter fortsätter att 

intensivkonsumera trots de negativa konsekvenserna vilket vår studie visar 

kan bero på att alkoholnormen är så stark på campus.  

 

8.3 Generaliseringsanspråk 
Då studien har utgått från att analysera datan genom att tillämpa Theory of 

Planned Behavior finns en möjlighet till teoretisk generalisering. Genom att 

relatera resultatet till begrepp inom teorin blir studiens data mer generellt och 

abstrakt. Studiens resultat säger inte bara något om hur campusstudenter 

upplever alkoholnormen och deras syn på alkoholkonsumtion utan visar även 

att normer kan påverka associationer som i sin tur påverkar attityder till ett 

beteende. I övrigt går studien inte att generalisera då den är utförd i en 

specifik miljö med specifika personer. 

 

8.4 Behov av fortsatt forskning 
För att arbeta vidare med studenters alkoholkonsumtion och för att förebygga 

att studenter utvecklar beroende eller får alkoholrelaterade skador behövs 

interventioner som fungerar. För att kunna utveckla fungerande 

individinriktade interventioner behöver vi förstå problemet utifrån individens 

perspektiv. Resultatet i vår studie visar att studenter lägger stor vikt vid de 

sociala sammanhang och gemenskapen som alkoholkonsumtionen skapar för 

dem. Resultatet visar även att tillgängligheten till alkohol och pubar som 

campusområdet erbjuder är en faktor som kan vara bidragande till att 

alkoholkonsumtionen bland studenter är hög. Det kan vara relevant att 
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undersöka hur gemenskap och sociala sammanhang kan skapas där inte 

alkohol har en central roll för att ge studenter en möjlighet att samlas utan 

förväntningar på att de ska konsumera alkohol. För att utveckla 

interventioner kan fortsatt forskning på hur tillgängligheten påverkar 

studenters alkoholkonsumtion samt vad som kan göras för att bryta 

tillgängligheten vara relevant.  

 

Det kan även vara relevant att jämföra ungdomar som studerar på 

campusuniversitet och ungdomar i samma ålder som jobbar för att undersöka 

hur tillgängligheten till alkohol påverkar konsumtionsmönster. För att 

undersöka hur tillgängligheten påverkar konsumtionen kan det vara av 

betydelse att studera hur tillgängligheten och studenters konsumtionsmönster 

ser ut på universitet som har ett campusområde jämfört med universitet som 

inte har ett campusområde. Vidare kan också undersökas vilka faktorer som 

är mest bidragande till att ungdomar konsumerar alkohol i olika sammanhang 

för att kunna förebygga och identifiera riskkonsumtion i ett tidigt skede.  
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Bilaga 1 

Informationsbrev 

Till dig som är student och bor på campus på XXuniversitetet - 

Informationsbrev och förfrågan om medverkan i en intervjustudie, med titeln 

“Alkoholnormen på campus”.  

 

Under studietiden kretsar många sociala sammanhang kring 

alkoholkonsumtion och studenter dricker ofta mycket alkohol. Syftet med 

studien är att förstå hur alkoholvanorna på campus upplevs av studenter, 

vilka konsekvenser den har för deras hälsa och av vilka anledningar studenter 

dricker alkohol. Därför vill vi genomföra en intervjustudie med syftet att 

belysa studenters egna upplevelser av alkoholvanorna på XXuniversitetets 

campus. 

 

Studien utgår från 8 studenter som har haft en intensivkonsumtion minst en 

gång i veckan de senaste 4 veckorna samt bor på XXuniversitetsts 

campusområde. Med intensivkonsumtion menas att vid ett tillfälle ha 

konsumerat 75 cl vin, 4 burkar (50cl) starköl/starkcider eller 6 burkar (50cl) 

av medelstark öl/cider. Du är tillfrågad att delta i studien då du har uttryckt 

att kriterierna stämmer in på dig. Under intervjun kommer vi inte fråga dig 

om din personliga konsumtionsnivå då vi ämnar att studera alkoholnormen.  

 

Ett deltagande i studien innebär att en intervju kommer genomföras i ett 

grupprum på universitetsbiblioteket eller på en annan avskild plats som du 

väljer på universitetsområdet. Intervjun kommer att spelas in. Endast 

uppsatsförfattarna kommer ha tillgång till det inspelade materialet och det 
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kommer förvaras så att ingen obehörig kan få tillgång till det. Intervjun 

beräknas ta omkring 30-60 minuter. Studiens resultat kommer läggas upp på 

Diva-portal vid godkänd uppsats. Önskar du ta del av resultatet skickar vi det 

till dig via e-post.   

 

Materialet från intervjun kommer hanteras och behandlas konfidentiellt 

vilket innebär att uppgifterna som lämnas inte kommer kunna kopplas av 

någon utomstående till personen som har lämnat uppgifterna. Vid godkänd 

uppsats kommer allt inspelat och transkriberat material att raderas. Det är 

helt frivilligt att delta i studien och du kan när som helst under, innan eller 

efter intervjun avbryta din medverkan utan att ange skäl för varför.  

 

Vi heter Sofie och Alexandra och studerar socionomprogrammet på 

Linnéuniversitetet i Växjö. I vår utbildning ingår att göra en kandidatuppsats 

vilket är anledningen till att den här intervjustudien kommer att genomföras. 

Du är välkommen att höra av dig ifall du har några frågor.  

 

Växjö 2022-11-08 

 

Studerande                                             Handledare 

Alexandra Airosto                                    Lars Sörnsen 

Sofie viktorsson  Universitetsadjunkt 

0722277828   0470-70 81 47 

aa225fx@student.lnu.se  lars.sornsen@lnu.se   

mailto:aa225fx@student.lnu.se%09%09lars.sornsen@lnu.se%09%09%09%09%09
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Bilaga 2 

Samtycke till att delta i forskningsprojektet “Alkoholnormen på 

campus” 

Jag har läst och förstått den information om studien som anges i dokumentet 

”Informationsbrev och förfrågan om medverkan i en intervjustudie, med 

titeln “Alkoholnormen på campus””. Jag har fått möjlighet att ställa frågor 

och jag har fått dem besvarade. Jag får behålla den skriftliga informationen. 

☐ Jag samtycker till att delta i studien som beskrivs i dokumentet 

“Informationsbrev och förfrågan om medverkan i en intervjustudie, med 

titeln “Alkoholnormen på campus”” 

☐ Jag samtycker till att mina personuppgifter behandlas på det sätt som 

beskrivs i dokumentet ”Informationsbrev och förfrågan om medverkan i en 

intervjustudie, med titeln “Alkoholnormen på campus”” 

☐ Jag samtycker till att mina intervjusvar sparas i en inspelning och 

transkriberas på det sätt som beskrivs i dokumentet ”Informationsbrev och 

förfrågan om medverkan i en intervjustudie, med titeln “Alkoholnormen på 

campus”” 

Plats och datum Underskrift och namnförtydligande 

 

------------------------------  ------------------------------ 

 

------------------------------  ------------------------------ 
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Bilaga 3 

Intervjuguide 

Inledningsfråga: 

1. Vad tror du att alkoholen har för betydelse för studentlivet på 

campus? 

 

2. Alkoholens funktion och konsekvenser: 

3. Varför dricker du alkohol på campus? 

a. Har du någon gång under din studietid använt alkohol för att 

hantera stress eller andra negativa känslor? 

b. Kan du beskriva den situationen?  

4. Kan du beskriva dina förväntningar på en kväll när du vet att du ska 

konsumera alkohol?  

5. Kan du berätta om en situation där du drack alkohol och hur du 

upplevde den?  

6. Vilka kortsiktiga och långsiktiga positiva effekter har du upplevt av 

din alkoholkonsumtion sedan du flyttade till campus? 

7. Vilka kortsiktiga och långsiktiga negativa konsekvenser har du 

upplevt av din alkoholkonsumtion sedan du flyttade till campus? 

a. Tycker du att de positiva effekterna väger tyngre än de negativa 

konsekvenserna?  

 

Alkoholnormen: 

1. Hur upplever du att dina alkoholvanor påverkas av att du bor på 

campus? 

a. Upplever du att det såg annorlunda ut innan du flyttade hit? 
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2. Vilka förväntningar upplever du att dina vänner och bekanta har på 

att du ska dricka alkohol?  

a. Kan du beskriva en situation där dina vänner och bekanta 

förväntade sig att du skulle dricka alkohol?  

3. Vilka förväntningar har du på att dina vänner och bekanta ska dricka 

alkohol?  

a. Kan du beskriva en situation där du förväntade dig att dina vänner 

och bekanta skulle dricka alkohol? 

4. Har du någon gång känt att du inte har haft lust att dricka alkohol 

men sedan har gjort det ändå?  

a. (Om ja) Kan du beskriva en sådan situation? 

 

Socialt nätverk:  

1. Vilken roll tror du att alkoholen har för ditt sociala umgänge?  

a. Hur tror du att ditt sociala umgänge hade sett ut om du inte hade 

druckit alkohol? 
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Bilaga 4 

Kodningsschema 

TEMA NORMER 

KATEG

ORIER 

Tillgäng

lighet 

Betyde

lse för 

student

livet Nollning 

Norm 

generellt 

Förvänt

ingar 

Norm i 

Sverig

e 

Verkli

ghet 

EXEMPE

L PÅ 

CITAT 

Ja det 

har ju 

öppet 

onsdag, 

torsdag, 

fredag, 

lördag 

(8) 

Så det 

blir ju 

från 

start 

liksom 

ett litet 

proble

m att 

det blir 

liksom 

en så 

stor 

del av 

student

livet 

(7) 

Man ser väl 

unter 

introduktion

sveckan till 

exempel när 

man kollar, 

för då får 

alla chansen 

att träffa 

nationerna, 

och där är ju 

mycket att 

promota sig 

själv med 

just alkohol 

inblandat 

(4) 

"Vad ska 

vi göra?" 

"Vi 

super, vi 

går ut". 

Standard

grejen 

man 

väljer att 

göra, 

liksom 

för att 

samla 

människ

or (3) 

Någonti

ng med 

nationsl

iv och 

alla 

natione

r då 

förvänt

as de 

dricka 

(3) 

(...) 

festa 

har ju 

format

s på ett 

visst 

sätt 

och då 

är det 

alkohol 

inbland

at. Så 

det är 

bara de 

här 

liksom 

struktu

rerna 

som 

Det är 

ju inte 

norma

lt. I 

verkli

ga 

livet 

hade 

det 

aldrig 

gått 

när 

man 

jobbar 

likso

m. (1) 
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man är 

van vid 

att när 

det är 

fest så 

är det 

shots, 

sprit. 

(6) 

INTERV

JU 

Samtlig

a 

1, 2, 3, 

4, 5, 6, 

7 4, 6, 8 Samtliga 

Samtlig

a 6 6, 1 

 

TEMA FUNKTIONER 

KATEGOR

IER 

Det 

sociala Kul 

Släppa 

kontroll

en 

Släppa 

allt annat 

Våga 

prata 

Got

t 

Tagga 

igång 

Undvi

ka 

FOM

O 
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EXEMPEL 

PÅ CITAT 

Det är 

inte 

själva 

drickan

det i sig 

som är 

roligt, 

det är 

det som 

händer 

runt 

omkrin

g som 

är 

roligt. 

Man 

gör 

dumma 

grejer, 

får 

väldigt 

bra 

kompis

ar. Ja 

som 

sagt, 

det 

Jag 

tycker 

det är 

kul. 

Jag 

tycker 

det är 

askul. 

Efters

om att 

vänner 

jag 

dricker 

med, 

det är 

liksom 

jävla 

kul när 

vi gör 

det. 

(2) 

(...) 

släppa 

kontroll

en lite 

skönt 

liksom, 

och 

inte 

tänka 

på 

något 

annat 

utan du 

går in i 

en 

annan 

bubbla 

typ (1) 

(...) men 

att det är 

skönt att 

släppa 

verklighe

ten lite 

kanske, 

dricka 

lite? (6) 

Om 

man är 

lite 

liksom 

introve

rt då så 

blir det 

ju 

mycket 

enklare 

med 

alkohol

en (7) 

(...) 

me

n 

det 

är 

gott 

allt

så 

det 

(2) 

Och 

då är 

alkoh

ol ett 

väldig

t bra 

sätt 

att få 

igång 

kropp

en 

igen 

(...) 

(3) 

Sen 

tror 

jag 

också 

att i 

vissa 

fall 

kan 

det 

vara 

lite 

jobbig

t med 

för att 

det är 

svårt 

att 

säga 

nej 

när 

det 

hela 

tiden 

är 

igång 

(4) 
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sociala 

(3) 

INTERVJU 

Samtlig

a 

Samtli

ga 

1, 3, 7, 

8 

1, 3, 4, 5, 

6, 8 

Samtli

ga 2 1,3, 7 3, 4 

 

TEMA KONSEKVENSER 

KATEG

ORIER 

Riskf

yllt 

betee

nde 

Fysi

ska 

(bak

full) 

Fysisk

a 

(skado

r) 

Psykisk

a 

Skolar

bete 

Kogniti

va 

konsek

venser 

Ekonomisk

a 

Konfli

kter 

EXEMP

EL PÅ 

CITAT 

(...) 

det 

har ju 

ändå 

varit 

gansk

a 

mång

a 

gånge

Jag 

kan 

få 

bakf

ylla 

när 

jag 

spyr 

i 11 

tim

(...) 

folk 

har ju 

fått 

ringa 

alltså 

på, 

alltså 

ja men 

112 

(...) då 

påverka

s ju ens 

hälsa 

och ens 

psyke 

liksom 

och ens 

självbil

d och 

Men 

också 

att 

dricke

r man 

för 

mycke

t så 

tappar 

man 

Man 

tappar 

ju 

hjärnce

ller har 

man ju 

märkt 

sen 

man 

började 

(...) så 

kommer 

man inte in 

på den här 

kursen, så 

blir man 

återbetalnin

gsskyldig 

till CSN 

och man får 

Konfli

kter, 

man 

blir 

ledsen 

liksom

, 

missfö
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r det 

har 

hänt 

incide

nter 

där 

det 

har 

varit 

att, 

det 

har 

blivit 

för 

myck

et 

alkoh

ol och 

folk 

inte 

kan 

kontr

ollera 

det 

(6) 

mar 

(3) 

för att 

liksom 

folk 

har 

varit 

medve

tslösa 

(6) 

självfört

roende 

(8) 

lite 

anledn

ingen 

till att 

man är 

här, 

för att 

studer

a blir 

svårar

e (4) 

här. 

Mitt 

minne, 

så 

dåligt 

(1) 

inget CSN 

(3) 

rstånd 

(8) 

INTER

VJU 

2, 6, 

7 
1, 2, 

3, 4, 
6, 8 8 

3, 4 & 

8 1, 4 3, 6, 8 6, 8 
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5, 6, 

7 

 

 


